

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: **W Warszawie:** rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDEMDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej zrana do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej zrana do 1-jej po południu.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdynastępny raz kop. 20.
Nekrologja za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 3 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop., każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.
Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.
Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Kantor własny *Kurjera* w Łodzi.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — **Telefon Redakcji 268.** — **Telefon administr. 517.**
W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/251, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „*Kurjera Warszawskiego*” między innymi przyjmują: **Ajencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasensteini Vogler A. G., tudzież wszystkie pierwszorzędne biura anonsów zagraniczne.**

Jutrzejšia uroczystość św. Cecylii, patronki muzyki, obchodzona będzie w kościele N. Panny Marji Łaskawej (po-pijarskim) solenną wotywą o godzinie 10-jej zrana, jak również w kościele św. Franciszka Serafickiego (po-franciszkańskim).

W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) jutro odprawione będzie całodzienne nabożeństwo odpustowe ku czci N. Sakramentu. Suma wyjdzie o godzinie 9½ zrana.

W kościele archikatedralnym św. Jana jutro, o godzinie 9-jej zrana, odprawione będzie solenne nabożeństwo do uczczenia Przenajświętszego Sakramentu.

W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawione będzie ku Jej czci solenna wotywa.

Jutro, o godz. 9-jej zrana, w kościele św. Marcina (po-augustjańskim) odprawiona zostanie solenna wotywa przed obrazem Pocieszenia N. Panny Marji.

Petersburg 20-go listopada. (Tel. Aj. półn.) — Ze stolic europejskich otrzymano telegramy o odprawionych wczoraj nabożeństwach żałobnych z powodu pochowania Ciała spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go. Magazyny były pozamykane, miasta w żałobie.

Paryż 20-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — We wszystkich miastach prowincjonalnych Francji obchodzone dzień wczorajszy pogrzebu Jego Cesarzkiej Mości spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go uroczystymi obchodami żałobnymi wśród tłumnego napływu ludności i z udziałem władz.

Sofja 21-go listopada. (Tel. przyw. Kur. W.) — Sobranje, na wniosek swojego przewodniczącego, uchwalilo złożyć na grobie Jego Cesarzkiej Mości spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go złoty wieniec żałobny i zawiesiło na znak żałoby posiedzenie.

W d. 19-ym listopada, jako w dzień pogrzebu Ciała spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go, o godz. 11-jej przed południem, w kościele ewangelicko-reformowanym przy ulicy Leszno, odprawione było uroczyste nabożeństwo żałobne. (Warsz. Dniewn.)

Wczoraj, d. 20-go listopada, jako w 20-ym dniu żałobnym spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go, w soborze katedralnym prawosławnym warszawskim Najprzewielebniejszy Flawjan, Arcybiskup Chelmsko-Warszawski, odprawił liturgję, a po niej nabożeństwo żałobne. Na nabożeństwie w świątyni obecni byli: pomocnik dowodzącego wojskami okręgu wojennego warszawskiego generał piechoty N. J. Zwierew, pomocnik generał-gubernatora warszawskiego generał-lejtnant senator baron N. N. Medem, wszystkie wyższe władze wojskowe i cywilne, naczelnicerowie oddzielnich części i zarządów, sztabs i ober-oficerowie wojsk okręgu wojennego warszawskiego i wielu pobożnych. (Warsz. Dniewn.)

Z Płocka telegrafują do Warsz. Dniownika: W poniedziałek, d. 19-go listopada, w dzień pogrzebu spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra III-go, o godz. 10-jej zrana w prawosławnej cerkwi odprawione były liturgje żałobne, a w świątyniach innych wyznań i w synagodze żydowskiej — nabożeństwa żałobne. Przed tą chwilą miasto nasze, pogra-

żone w głębokim smutku z powodu bezpowrotnej straty, oświetliło się żałobnymi latarniami i przybrało jeszcze żałobniejszy wygląd. Instytucje rządowe i domy prywatne, przybrane we flagi żałobne, z dekoracyjnie przystrojonymi balkonami (z pomiędzy których wyróżniał się balkon rządu gubernjalnego z wystawionym bustem Zgasłego Cesarza, tudzież Jego portret na gmachu magistratu miejskiego, udrapowany w żałobę, kwiaty i zieloność) wywierały szczególnie silne wrażenie; magazyny przez cały dzień były zamknięte. Po ukończeniu nabożeństwa żałobnego, o godz. 12½, najuboższa ludność, bez różnicy wyznań, w imieniu mieszczan została zaproszona na plac Nowego Rynku, gdzie ofiarowany jej został obiad stypowy, złożony z zupy kartoflanej z ½ funtem mięsa, kutji z ryżu, z ½ funta pieroga mięsnego i funta chleba; dorośli otrzymali jeszcze po dzbanku piwa. W obiedzie tym uczestniczyło 1200 chrześcijan i 120 żydów. Takież obiady wydane zostały we wszystkich schronieniach i przytułkach oraz w więzieniu miejskim.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Z przedziwną ślamazarnością rozwija się w Wiedniu akcja parlamentarna około reformy wyborczej. Konferencja niedzielna ministrów z przewodcami klubów skoalizowanej większości, w której uczestniczyło także *in gremio* prezydent Izby panów, złożone z prezydenta hr. Trauttmansdorffa i wiceprezesów ks. Schoenborna i hr. Franciszka Falkenhayna, spełza niemal na niczem. Uznano konieczność odwołania się do klubów i przeprowadzenia w ich łonie dyskusji nad wszystkimi projektami. Dziwna rzecz, iż rząd nie zabierał wcale głosu, poprzestając na „wygadaniu się” przewodców parlamentarnych. To usuwanie się od steru dyskusji, od wpływu na kształtowanie się idei reformy wyborczej dziwi tem bardziej, iż na stole obrad leży projekt rządowy, a wnioski hr. Hohenwarta, Rutowskiego i innych są tylko projektami jego modyfikacji.

Wniosek Rutowskiego *recte* członków koła galicyjskiego bez jego urzędowej firmy znalazł silnego antagonistę w hr. Hohenwarcie, który upiera się przy tem, aby nowej kurji wcale nie tworzyć, ale poprzestać na wzmocnieniu Izby reprezentacją robotników przemysłowych, dla których kurje wyborcza stanowiłyby terytorja dzisiejszych izb handlowych, nawet nie — jak pierwotnie głoszone — utworzyć się mających izb robotniczych. Wybory nie byłyby nawet bezpośrednie, jak postanawia ogólna ustawa wyborcza, lecz pośrednie. Daleka jeszcze droga do zwycięstwa tej problematycznej w skutkach i mętnej idei.

Nowela do ustawy o zaostrzeniu środków walki z dążnościami wyrotowymi w Niemczech weszła już do rady związkowej. Nosi ona tytuł „Projekt prawa o zmianie kodeksu karnego, kodeksu wojskowego i prawa o prasie”. Ponieważ rada związkowa postanowiła zachować głęboką tajemnicę swoich obrad, szczegóły projektu i uzasadniających go motywów pozostaną jeszcze na dłuższy czas zagadką. Tyle na teraz jest rzeczą pewną, że ustawa o stowarzyszeniach i zgromadzeniach nie ulega zaostrzeniu ani też z niwy ustawodawstwa sejmowego w państwach rzeszy nie ma być przeszczepiona na grunt ustawodawstwa związkowego.

Wiedeńska *Politische Correspondenz* zamieściła komunikat urzędowy W. Porty o ostatnich wypadkach w Sassunie (Armenia), o których *Daily News* i *Standard* podały tak alarmujące informacje. Rozbójnicy armeniacy, zaopatrzeni w dobra broń, połączyli się ze

zbuntowanymi kurdami i spłodowali kilka wsi mużulmańskich w okolicy Sassunu. Aby dać wyobrażenie o dzikości tych band, niechaj posłuży fakt spalania żywcem jednego turka po wypełnieniu mu w pierw brzucha materjałami wybuchowymi. Dla przywrócenia porządku wysłano na miejsce rokosz wojsko regularne, które ocaliło kobiety i dzieci, przywróciło spokój i rozbroiło rokoszan. Nieprawdą jest, aby kurdowie porwali kobiety spokojnych armeńczyków i uprowadzili w góry. Kobiety tych armeńczyków, którzy połączyli się ze zbuntowanymi kurdami, same dobrowolnie przyszły do ich obozu. Nie prawdą jest również, aby wojsko tureckie dopuściło się mordów i spaliło 25 wiosek armeńskich.

Kto tu na razie dociecze prawdy?

Br. Z

Jeszcze w sprawie serji V-jej.

II.

Przechodzimy następnie do uwagi, że powiśle bynajmniej nie jest najgorszą pod względem zdrowotnym dzielnicą miejską, albowiem Łazienki a następnie Wola zajmują pierwsze miejsca pod względem śmiertelności.

Wszak Łazienki są częścią tego powiśla, a skoro śmiertelność w nizinach otaczających Łazienki była największą, to wątpliwości nie ulega, że przez prawidłowe skanalizowanie i przyjęcie ścieków z pobliskich koszar i fabryk w przyszłości stosunki zmienią się na lepsze.

Jeden z najbardziej ze stosunkami zdrowotnymi naszego miasta obeznany lekarz i higienista tak się o tej dzielnicy wyraża:

1) Lekarze warszawscy, dobrze obeznani z warunkami miejscowymi, zawsze uznawali i dziś uznają, iż powiśle należy do najniezdrowszych dzielnic miasta i że w czasie epidemicznego panowania chorób zakaźnych budzi się zawsze obawa utworzenia się w dzielnicy tej ogniska zarazy, najtrudniejszego w obecnych warunkach do stłumienia.

2) Z obrazu stanu sanitarnego rozmaitych dzielnic i ulic w mieście, podanego w pracy p. inspektora urzędu lekarskiego z r. 1892-go a opartego na statystyce śmiertelności z chorób zakaźnych w Warszawie i na rezultatach ankiety mieszkaniowej okazuje się a) że jeżeli ogół ulic w mieście podzielimy na 4 kategorie, według stopnia śmiertelności z chorób zakaźnych, to w 2 kategoriach najgorszych, t. j. w trzeciej i czwartej, znajdujemy prawie wszystkie ulice powiśla; b) że w liczbie 29 ulic odznaczających się najwyższą odsetką mieszkań wyraźnie wilgotnych, a mianowicie odsetką 41% do 77%, znajdujemy 10 ulic należących do powiśla; c) że mieszkanka „z brakami higienicznymi szczególnej wagi i znaczenia” ankieta sanitarna wykazała na 17 ulicach miasta i Pragi.

Otóż znowu w liczbie owych 17 z najgorszymi pod względem sanitarnym mieszkaniem spotykamy 7 ulic powiśla.

Prócz tych kategorii faktów poczerpniętych ze źródeł urzędowych, powiśle przedstawia dzielnicę o wysokim stanie wody gruntowej, co do poziomu swojego nadzwyczaj zmiennej.

Pod względem zdrowotnym owe fluktuacje właśnie są nadzwyczaj groźne; jedynie prawidłowy system kanalizacji i drenaż jednocześnie przeprowadzony usunąć może zło i jego skutki.

Powiśle całe od czasów dawnych przetrzyma sied starych, po części drewnianych po części murowanych, kanałów. Są to zbiorniki nieczystości długie i wąskie, zapełnione od dna do samego prawie wierzchni,

miejscami przez nieszczelne boki przesącza się ciecz kanałowa na zewnątrz i sływa w grunt piaszczysty, łatwo przepuszczalny, przez co zaraża grunt, wodę studzienną i powietrze, szczególnie w punktach wylotu do rzeki.

Z miejsc tych zioną zimą i latem wyziewy zarażające powietrze w okolicy sąsiedniej.

Usunięcie tych braków zależy wyłącznie od wybudowania sieci kanałów na powiślu. Z nią łączy się uzdrowotnienie zakażonego gruntu, wody gruntowej i powietrza w dzielnicy najniezdrowszej, oczyszczenie rzeki na przestrzeni od czerniakowskiej stacji pomp rzeźnych do stoków przy Cytadeli, a wraz z uzdrowotnieniem powiśla i zmniejszeniem się stopnia śmiertelności polepszy się również ogólny stan zdrowia w całej Warszawie.

Co do trudności technicznych, to istotnie kanalizacja powiśla przedstawia niejeden twardy orzech do zgryzienia, ale jest jednak sprawą pierwszorzędnej wagi dla miasta.

ANTONI RUBINSTEIN.

Antoni Rubinstein, o którego śmierci donoszą telegramy poranne, należał do rzędu natur wulkanicznych, obdarzonych siłą jakby żywiołową, nie znającą w swej działalności, co to jest spokój lub wypoczynek. Cechy te odzwierciedlały się w każdej odrobini jego pracy, nadając najmniejszej drobnostce niezwykle znaczenie.

Przypominamy sobie, gdy przed laty—ćwierć wieku z górą upłynęło od tego czasu—po raz pierwszy jego głowa tak charakterystyczna, przypominająca swą energią i skupieniem rysy Beethovena, ukazała się przed tłumem tutejszych miłośników muzyki.

Na programie obok samotnego nazwiska wykonawcy jaśniały imiona mistrzów nad mistrze: Beethoven potężny, majestatyczny zdawał się bić czołem przed wdziękiem i słodyczą Mozarta, Chopin zdawał się pociągać do bratniego uścisku pobratymczego duchem Schumanna, w cieniu zaś tych słone i gwiazd pierwszorzędnym kryła się wiązanka pieśni, utworów koncertanta.

I oto przed słuchaczami odzywają się akordy beethovenowskiego „Egmonta”, gdyż uwerturą z tego męskiej siły poematu rozpoczął Rubinstein swój... popis!

Popis? Tak sądzić mogli ci, którzy Rubinsteina nie słyszeli przedtem nigdy. Rubinstein nie popisywał się nigdy. Siadał on do fortepianu i za chwilę zapomniał o wirtuozie, estradzie, koncertowym otoczeniu, a miał przed sobą artystę, który czarodziejską

moją przywoływał do nowego życia pieśni ubiegłych, na pozór niepowrotnych czasów.

Zaledwo zamilkły dźwięki prologu, gdy w tak ogólnie znanym, skromnym rondzie (A minor) Mozarta dźwięczy jakaś pieśń odrębna, jakby po raz pierwszy słyszana. Miniaturota ta przemienia się w poemat tak wymowny, że czujesz, jak pomimo woli oczy zachodzą ci jakąś mgłą wilgotną, a wrażenie to podziela i tłum, otaczający estradę.

I od tej chwili zaczyna się tryumf artysty, artysty jedyne.

Jakimże kontrastem rozbrzmiewały znowu wulkaniczne kontury pierwszego *allegro* z sonaty (op. 111 C-minor) Beethovena, którą Rubinstein wówczas wykonał! W rytmach tych drgała siła tytaniczna, wspinała swą plastyczną prostotą, gdy druga część tego dzieła, przybrana w szatę warjacji, była jakby oddźwiękiem z eterycznych przestworzy, przemawiających pieśnią miłości i braterskiej ekstazy.

Chwile podobne stają się niezapomnianymi. To też ilekroć ukazał się Rubinstein w naszym mieście, tyle razy imię jego stawało się osią niezwykłego wiru wśród miłośników muzyki. Przeczuwano, że wieczór, okraszony imieniem tego artysty, będzie ucztą duchową, złożoną z najprzedniejszych klejnotów sztuki muzycznej.

W dniu wczorajszym zgasł nagle ten duch, z tytanicznym zapalem niegdyś pociągający za sobą na wyżyny nieprzeliczone tłumy. Nic też dziwnego, że na obu półkulach naszego globu wieść ta, obok żalobnego westchnienia, obudzi tysiące wspomnień tych chwil, których w wędrowce powszedniego żywota nie można liczyć zbyt wiele.

Więc nie można też mieć za złe, że we wspomnieniu niniejszem nie będziemy zastanawiali się obecnie nad całokształtem działalności artystycznej Rubinsteina.

Był on organizatorem i muzykiem twórczym, równie energicznym i pełnym życia, jakim był i nie mógł być innym na estradzie koncertowej—historja rozwoju sztuki i bibliografja muzyczna zapiszą tysiączne fakty z tych zakresów. W chwili obecnej oddajemy hołd tej sile, powtarzamy, sile żywiołowej, która udzielała się na chwilę niezliczonym tłumom, darząc je w tysiącnych punktach naszego globu wrażeniami szlachetnymi, niezapomnianymi.

St. Cichomski.

Spółki autorskie.

Paweł Schönthan, pisarz na punkcie spółek autorskich doświadczony, ogłosił świeżo fejteton o spółkach autorskich. Doświadczonego komedjopisarza posłuchać warto.

W jaki sposób—pyta Schönthan—pisane są utwory dramaturgiczne na spółkę? Publiczność ma o tem bardzo błędne pojęcia.

— Ach!—mówiono mi kiedyś—pan piszesz treść satelki, a towarzysze pański wypełniają ją konceptami?

— Nie.

— A więc pański towarzysze pisze treść, a pan ją w pełni konceptami?

— Także nie.

— Więc jakże się to odbywa?

Większość paryskich spółek autorskich polega na jednej i tej samej zasadzie: Labiche, Scribe i wielu innych dramaturgów, cieszących się wziętością i sławą, otrzymywały całe setki rękopisów od nieznanymi, początkujących autorów. Rękopisy te przez lat kilka wylegiwały się w bibliotekach teatralnych, poczem odsyłał je dyrektor autorom kolejno z kilkoma słodkimi słówkami, mającymi na celu osłodzenie gorzkiej pigułki. „Dramat pański jest bardzo udatny—pisze dyrektor na jednym z manuskryptów—ale...” „Są w pańskiej pracy ustępy świadczące o wielkich zdolnościach, ale...” „Z najwyższą przyjemnością wystawiłbym pańską sztukę, ale...” To mała kłopot „ale”, stojące przy komplementach, zdecydowało o odrzuceniu sztuki. Młody autor tedy, niedowierający, aby to „ale” miało być świadectwem absolutnej nieudolności, zwraca się do przyjaciół, którzy znajdują dramat lub komedję świetną i radzą, aby przyszył Szekspira lub Molière próbował dalej. Wreszcie, gdy wszystkie kancelarie dyrektorów teatrów widziały już rękopis, przyjaciele udzielają rady ostatniej, aby posłać manuskrypt do jednego ze znanych mistrzów scenicznych, który rzecz odczyta i, jeżeli można, przerobi. W ten sposób dochodzą często francuscy autorowie do cennych pomysłów, cennych rzucań, na których nieumiejętna ręka pisarza niefachowego nie umiała rozpiąć zajmującej tkanki dramatemnej. W ten sposób właśnie ukazują się najożęsciej w literaturze zgoła nieznane nazwiska obok nazwisk pisarzy pierwszorzędnym. Dostanie się zresztą na scenę teatru francuskiego jest połączone z tyloma i tak wielkimi trudnościami, iż pisarz początkujący musi z konieczności schronić się pod skrzydła pisarza firmowego, jeżeli chce, aby sztuka jego ujrziała światło kinkietów.

W Niemczech warunki są korzystniejsze dla młodych autorów, bo tu, jak powiada Uhland, „na niewielu domnych nazwiskach zbudowana jest sztuka dramatyczna”. Spółki autorskie pisarzy niemieckich są prawdziwymi duchowymi związkami dożywoćmi, zwłaszcza, gdy mowa o słynnych parach twórczych. Prawa i obowiązki uczestników spółek niemieckich są prawie jednakowe. Oczywiście taki ścisły związek literacki jest możliwy jedynie pomiędzy dwoma sympatyzującymi z sobą talentami. Pisarz uparty nie zgodzi się nigdy długo z pisarzem upartym, a umysł wzniosły krótko bardzo będzie mógł współpracować z umysłem płytkim. Koniecznymi bowiem cechami obu „wspólników” jest skłonność do ustępli-

14)

Anglik o francuzach.

(Dalszy ciąg.)

Charakter Persigny'ego stawia wyżej od charakteru Walewskiego i Morny'ego, najostrzej zaś sądzi Morny'ego, który przedewszystkiem wszelkimi środkami starał się zrobić fortunę. Walewski, jako syn Napoleona I-go, pogardzał nimi. Nie posiadając pogodnej ironji Morny'ego, rzadko kiedy odczytywał się z czemś zasługującym na uwagę, ale działał za to często nierozważnie. On to, napisawszy raz komedję, usłyszał od Montronda podczas pierwszego przedstawienia: „Po co to, panie hrabio? Tak panu było łatwo nie napisać komedji w pięciu aktach”.

Spotykamy tu mnóstwo jeszcze innych sylwetek i anegdot, lecz ponieważ epokę drugiego cesarstwa opisano już do znudzenia, nie chcemy obciążać pamięci czytelnika. Rouhera chwali autor tak samo, jak chwalił Guizota za jego bezinteresowność i czystość pobudek, chociaż nie ukrywa popelnionych przez niego błędów politycznych. Łączył on z pamięcią nadzwyczajną wielki talent naśladowcietwa, który mu niezmiernie pomógł w karierze parlamentarnej. Wytrzymywał bowiem wszelkie ataki z najwyższym spokojem, nie dając w niczem poznać najmniejszego wrażenia, nie notował nigdy, lecz potem, stanawszy na trybunie, powtarzał argumentację przeciwnika, słowo w słowo, w takiejże samej intonacji i z powtórzeniem tych samych gestów—co we wściekłość wprowadzało Thiersa, i dopiero zwalczał go punkt po punkcie. Była to nie tyle „dyskusja grzeczna”, jak on ją sam nazywał, ile przewaga gry wielkiego aktora, walczącego bez litości bronią osmieszenia, jak wiadomo zawsze najstraszniejszą.

Lord Palmerston, lord Cowley i lord Clarendon mieli Napoleona III-go za awanturnika, z którego da się korzystać wyciągnąć. Książę Albert (mąż królowej Wiktorji) twierdził, że Napoleon sprzedał duszę swą

diabłu; Cowley, gdy się go pytało, czy Napoleon mówi dużo, odrzekł: „Nie, ale kłamie zawsze.”

Nadeszła epoka panny de Montiji, późniejszej cesarzowej. Stała się ona duszą zabaw w pałacu Elizejskim. Przez całe życie była z matką swą w podróżach, a Napoleon zapomniał starej przypowieści francuskiej: „Strzeż się kobiety, której kołyską był tłumok podróży, a pensjonatem—table d'hôte”.

Kiedy nareszcie zapowiedzianem zostało małżeństwo z Eugenją, papiery publiczne spadły znacznie. Przedmieście Saint-Germain razem z orleanistycznymi salonomi napadało brutalnie i szyderczo cesarską parę; orleani mścili się za konfiskatę ich majątku, ogół również nie okazywał zadowolenia, a mieszczaństwo wolterjańskie wyszydzało nielitościwie ustęp z przemówienia cesarza, w którym między innymi rzekł: „mam pełną nadzieję, że wskrzesi ona (Eugenja) w podobnym położeniu cnoty cesarzowej Józefiny.” Cnoty Józefiny, tego było za dużo całej tej gawiedzi. Lecz cesarz wraz z żoną, choć nie obce im były te krytyki, nie dali bynajmniej poznać tego po sobie. Cesarz chciał nadto, ażeby uwierzono, że oprócz miłości ważne jeszcze pobudki polityczne zdecydowały go do tego małżeństwa. Chciał przezto rzucić rekawicę Europie monarchicznej, która niedosyć że go nie chciała przyjąć jako członka jednej z rodzin panujących, ale jeszcze teraz stawiała przeszkodę jego małżeństwu.

Napoleon lubił przepych i ostentację ceremonij dworskich, tak jak i Napoleon I-szy, widząc jednak, że dworu cesarzowej nie złoży z dam najwyższej arystokracji, zwrócił się do potomków arystokracji pierwszego cesarstwa. I to go zawiodło, księżna Wicencji i inne bowiem odmówiły przyjęcia stanowiska u boku cesarzowej.

Tytuły i honory sypały się w tej epoce, jak z rogu obfitości, nie mogąc znaleźć amatorów. Wprawdzie książę de Beauveau, de Crillon, de Montmorency, margrabia de la Rochejaquelein, de Gallifet, książę Mouchy i t. d. i t. d. przyłączyli się natychmiast do cesarstwa i chodzili do Tuillerjów, ale z początku nie pozwalali bywania na dworze swym żonom i córkom. Cesarz wiedział o tem wszystkim i mścił się

krwawymi epigramatami, które nietylko dowcipem, ale i sposobem wypowiedzenia nabierały ogromnego rozgłosu... „Ach pani X.—mówił—jest to żona Człozara po za wszelkimi podejrzeniami, tak jak zbrodniarz, będący już po za prawem. Ach pani Y.—il n'y a pas de faux pas dans sa vie, il n'y a qu'un faux papa, le père de ses enfants.”

Wkrótce żelazna wola cesarza, zapewne i czarująca uroda Eugenji zgrupowały około nich najarystokratyczniejsze nazwiska, dość tu wymienić księżną de Guiche, któremu księżna d'Angoulême (siostrzenica Karola X-go) zostawiła w spadku milion dochodu rocznego. Przejście do obozu tego rodzaju legitymisty było już niezwykłym tryumfem.

Według zwyczaju, w dzień ślubu, roznoszono po ulicach wizerunki cesarzowej, a roznosiciele wykrykiwali jej życiorys. Naturalnie legitymiści i orleaniści postarali się o to, ażeby na ulicach krzyczano te słowa: „Portret i cnoty cesarzowej, wszystko razem za dwa susy.”

Eugenja bardzo szybko zrosła się z nowym stanowiskiem, i to tak dalece, że się jej istotnie zdawało, iż się zrodziła w purpurze cesarskiej. Kiedy księżniczka sabaudzka, Klotylda, zaślubić miała księcia Napoleona, cesarzowa, udzieliwszy jej różnych uwag co do toalety i ceremonij dworskich, rzekła protekcyjnie: „Przekonasz się wkrótce, jak etykieta jest nudna”, na co ta odparła dowcipnie: „Ba! jużem tak do niej przywykła!” Rozgniewana Eugenja nigdy jej przebaczyć nie mogła tej nauczki.

Zabawy, uroczystości za cesarstwa opisuje autor szczegółowo, dodając mnóstwo szczegółów nieznanymi, np. że wydatki w lecie w zamkach cesarskich Compiègne i Fontainebleau wynosiły dziennie 50,000 fr., nie licząc wynagrodzeń za przedstawienia teatralne. Co ciekawsze, że i autor „Pamiętników” tak samo jak tytu innych, jak wszyscy niemal, wydający wspomnienia o drugim cesarstwie, nietylko że przypisują wszystkie błędy popelnione i ostateczną katastrofę cesarzowej, ale i jej charakter malują czarnymi farbami, prawie jednoznacznie.

(D. c. n.)

Edward Lubowski

Fabryka wyrobów drewnianych i metalowych p. f. „Chudzyński, Szokalski i Zarski” ofiarowała linję na potrzeby kancelarii kolonij lotnich.

D. 15-go grudnia, w sklepie Popławskiego, asystować będzie przy sprzedaży rabatowej na rzecz kolonij lotnich p. Bronisława Marja Ludwikowa Wiesiołowska z siostrą p. Jadwigą Malinowską i p. Natalją Bobrowną.

= Dwukołowiec z motorem.

Przed kilku dniami, w korespondencji z Genewy, zamieściliśmy wzmiankę o bicyku, poruszonym przez motor.

Obecnie jeden z techników nadsyła nam więcej szczegółów o tej maszynie.

Wyglądem „motorocykl” przypomina rower damski, co sprawia, że maszyna z łatwością dosiadana być może przez panie; sam motor ukryty jest między rurami ramy, a nadto osłonięty siatką, która w zupełności chroni go od uszkodzenia.

Upadek nie jest łatwy, a to z powodu niskiego umieszczenia siodełka, tak, iż jeździec przez proste wyciągnięcie nóg staje na ziemi.

Ażebym maszynę w ruch wprowadzić, należy nacisnąć guzik, umieszczony przy prawej ręce kierownika, jednocześnie zaś nogami, o ziemię opartymi, odepchnąć się o krok lub dwa.

Bieg maszyny można równie łatwo zwolnić w każdej chwili, jak przyspieszyć go dowolnie, od najwolniejszego tempa aż do 40 kilometrów na godzinę.

Konstrukcja motoru pozwala wprawdzie robić na godzinę do 90 kilometrów, przyczem siła wytworzona równałaby się sile dwóch koni parowych, jednakże dla łatwo zrozumiałych względów bezpieczeństwa *maximum* szybkości 40 kilometrów na godzinę przechodzić nie powinno.

Aby zaś maszynę w biegu zatrzymać, należy drugi guzik przy prawej ręce kierownika nacisnąć i zwyczajnym działającym na przednie koło hamulcem zahamować.

Dla większego bezpieczeństwa znajduje się u spodu maszyny drugi hamulec, który jeździec przyciska nogami przy zjeździe ze stromej góry, a nadto tłoki, dzięki zawartemu w nich ściśnionemu powietrzu, działają jako hamulce.

Przy użyciu dolnego hamulca lub przy opuszczeniu siedla motor działać przestaje, co jest bardzo ważnem ze względu na potrzebę nagłego zatrzymania maszyny w razie upadku jeźdźca.

Pod górę (przy wznesieniu aż do 10°) można jechać na motorocyklu z tą samą szybkością, z jaką przeciętny jeździec posuwa się po równinie na zwykłym rowerze.

Rysunek motorocykla jest do obejrzenia w redakcji naszej.

= Wisła.

Przy obniżeniu się poziomu wody na Wiśle do stóp 3 cali 8, tamy nowowbudowane przy brzegu praskim wypłynęły na powierzchnię.

Korzystając z tego, inżynierja rzeczna przystąpiła do u mocnienia wiązań faszynowych i zabezpieczenia od oczekiwanego przepływu kry.

Ruch na przystani towarowej zanika; trzy berlinki przyplłynęły z owsem, około zaś dziesięciu ładuje towary dla Płocka.

Roboty około wydobywania piasku są znowu prowadzone na mielznach.

Łacha wiślana już się napełniła berlinkami i gabarami zimującymi.

= Kradzieże.

Nocy wczorajszej z mieszkania Tekli Wiślickiej pod № 182-im na przedmieściu Wola, podczas nieobecności lokatorki, przebywającej chwilowo w Lublinie, skradziono różne rzeczy, jako to: garderobę, bieliznę i pościel; złodzieje dostali się przez okno, po wyłamaniu okiennicy. Córka poszkodowanej oblicza, iż skradzione przedmioty przedstawiają wartość około 400 rs. — Z magazynu krawieckiego pod № 13-ym przy ul. Brackiej, złodzieje skradli, po wyjęciu szyby w oknie, 5 par spodni. — Zamieszkałemu, pod № 38-im przy ul. Królewskiej Janowi Ratyńskiemu skradzione pugilares z kilkudziesięciu rublami, oraz dowodami osobistymi. — Po zdjęciu z wozu frachtowego czterech pak, zawierających towary galanteryjne skórzane, kupiec Mendel Poznński zauważył, iż dwie paki do połowy zostały wypróżnione; wartość brakujących towarów przedstawia sumę 365 rs.

= Odnaleziona.

W przedkoleńni zaduszek na omentarzu brudzieńskim zabłąkała się 5-letnia dziewczynka, Anna Swojczyńska, córka oficjalisty kolejowego.

Stroskani rodzice przedsiębiorli energiczne poszukiwania, które jednak na ślad nie naprowadziły.

Dopiero wczoraj zrana Swojczyńskiemu ktoś powiedział, iż w Brudnie, u Bronisławy Lonińskiej, znajduje się od kilku tygodni dziewczynka niewiadomego pochodzenia.

Rodzice niezwłocznie udali się do wskazanej kobiety, gdzie zastali opiekowaną córeczkę.

Okazało się, iż Lonińska rozmyślnie dziecko chciała zatrzymać, wiedząc bowiem od małej Anzi o nazwisku rodziców i miejscu z gniazkania.

Niegodząc kobietę, zwłaszcza, iż wzbraiała się oddać dziewczynkę, pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

= Wypadki z dziećmi.

Wczorajszego wieczora w mieszkaniu Kazimierzy Sosnickiej, zatrzymującej magle na Nowej Przędze, dwie dziewczynki, swawoląc przy stole, przewróciły na siebie lampę.

Od rozlanej nafty wynikł pożar i ubranie dzieci zapaliło się. Ogień niezwłocznie ugaszono, lecz dziewczynki doznały bolesnych poparzeń, zwłaszcza młodszą, 6-letnią Ludwikę, której życiu grozi niebezpieczeństwo.

Dwunastoletni Leon Farkowski, uczepiwszy się z tyłu wozu przejeżdżającego przez ul. Wołową, spadł pod kopyta konskie drugiego, tuż postępującego wozu.

Swawolny chłopiec ma zranioną głowę, a wskutek przygnięcia klatki piersiowej dostał gwałtownego krwotoku.

= Zamach samobójczy.

Nocy dzisiejszej zamieszkały pod № 43-im przy ul. Krochmalnej Józef Wejss nagle zachorował.

Wzywany lekarz stwierdził otrucie kwasem siarczanym. Desperat nie chciał wyjawic przyczyny rozpaczliwego zamiaru.

Życiu Wejssa, odwiezionego do szpitala św. Ducha, grozi niebezpieczeństwo.

NOTATNIK TERMINOWY.

— D. 22-go listopada, o godz. 9-jej zrana, w byłych barakach rekrutkich na Pradze, w obecności komisji poborowej wojskowej, odbywać się będzie superrewizja i oględziny popisowych, nie posiadających ulg, którzy w r. b. wyciągneli losy od № 2301 do ostatniego włącznie; d. 23-go b. m. odbywać się będzie superrewizja i oględziny wszystkich popisowych, posiadających ulgi trzeciego i drugiego rzędu z losami od № 1-600-go włącznie.

— Dnia 15 b. m., o godz. 7 wieczorem, pobogosławiony został związek małżeński panny Heleny Świętorzeckiej, córki Edmunda i nieżyjącej Michaliny ze Zdanowiczów małżonków Świętorzeckich z panem Karolem Hiera, właścicielem apteki w Rostowie nad Donem.

Szczęść Boże nowożeńcom! 5373

Dla najuboższych.

Jan tytułem kary kop. 50.

Na wpisy dla uczniów. W rocznicę śmierci s. p. Edmunda Chranawskiego rs. 2. — Kop. 60 na wpis dla uboższego ucznia, jako kara od p. J. F. z wieczorku pod № 66 na Marszałkowskiej.

NEKROLOGJA.

+ Dnia 22 listopada, tj. we czwartek, jako w dniu imienin s. p. Cecylji z Kłobuszewskich **Kopiec,**

odprawione będzie w kościele na Powązkach, o godzinie 10-jej zrana, nabożeństwo żałobne, na które pozostały mąż wraz z dziećmi zaprasza. —5372

+ Dnia 23 listopada, t. j. w piątek, jako w 24-ą rocznicę śmierci s. p. Anny z Draców Makowskiej,

o godzinie 10-jej zrana, w kościele po-kapucyńskim przy ulicy Miodowej, odprawiona zostanie msza święta, na którą pozostała córka zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —5353

+ We czwartek, tj. dnia 22 listopada, jako w rocznicę śmierci

s. p. Józefy Zylińskiej

i jej córki Zofji, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, o godzinie 10-jej zrana, na które zaprasza rodzina krewnych i przyjaciół. 5379

+ Za duszę

s. p. Stanisława Koseckiego,

odbędzie się dnia 22-go b. m., w kościele Opieki św. Józefa żałobne nabożeństwo, o godzinie 9-jej zrana. 5377

+ Za duszę s. p. Karoliny 1-go ślubu hr. Franciszkowej Potockiej,

2-go ślubu Rostworowskiej,

jako w dziewiątą rocznicę śmierci, odbędzie się żałobne nabożeństwo dnia 22-go listopada, to jest we czwartek, o godzinie 10 i pół zrana, w kościele pp. Kanoniczek, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. 5284

+ Za duszę

s. p. Felicji z Moysard **KACZOROWSKIEJ**

jako w pierwszą rocznicę śmierci, w dniu 23 b. m., o godzinie 10-jej zrana, w kościele św. Krzyża, odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które pozostały mąż zaprasza życzliwych. —5370

+ Za duszę św. pamięci

Klemensa Telakowskiego,

odbędzie się nabożeństwo żałobne dnia 23-go b. m., o godzinie 11-jej przed poł. w kościele św. Krzyża. 1387

+ Za dusze

s. p. Franciszka i Klementyny z Lessłów

małżonków **Zandrowiczów,**

odbędzie się dnia 23-go listopada, to jest w piątek, o godzinie 9 i pół zrana, w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach, nabożeństwo żałobne, na które pozostałe dzieci i wnuki zapraszają krewnych i znajomych. —5375

Dnia 22-go listopada, to jest we czwartek, w kościele św. Krzyża, odbędzie się msza święta, o godzinie 11-jej przed poł., za duszę



Cecylji hr. Potockiej,

na którą pozostała bratowa zaprasza krewnych, przyjaciół i pobożnych. 5376

+ Dnia 23-go listopada, to jest w piątek, jako w pierwszą rocznicę śmierci

s. p. Władysława Puscha,

b. urzędnika banku dyskontowego, odprawione będzie w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krak.-Przedmieściu, o godz. 9-jej rano, nabożeństwo żałobne, na które pozostały brat i siostra zapraszają krewnych, kolegów i życzliwych.

+ W dniu 22-im listopada r. b., to jest we czwartek, o godzinie 8-jej zrana, w kościele powązkowskim odprawiona zostanie msza święta za dusze s. p. rodziny **Gawarek,** a to z legatu przez niegdy Magdalenę Gawarecką uczynionej; o czym rektor kościoła powązkowskiego interesowanych zawiadamia. 1297

Dnia 24-go listopada, to jest we czwartek, o godzinie 10-jej zrana, w kościele powązkowskim odprawione będzie żałobne nabożeństwo za spokój duszy



Karoliny ze Skirmuntów Lipnickiej,

poczem nastąpi przeniesienie zwłok z katakumb do grobu rodzinnego, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. 1392

+ Podziękowanie.

Szanownemu duchowieństwu, jak również wszystkim życzliwym, którzy raczyli przyjąć udział w odprowadzeniu zwłok s. p.

Wincentego Nowackiego,

na miejsce wiecznego spoczynku, serdeczne „Bóg zapłać” składa **RODZINA.** 5386

+ Wszystkim uczestniczącym przy odprowadzeniu zwłok

s. p. Leona Czarkowskiego na miejsce wiecznego spoczynku, składa niniejszem serdeczne podziękowanie pozostała **żona z dziećmi i rodzina.** 5374

NADESŁANE

Otrzymaliśmy z Turcji znaczne transporty tytoni

JAKKA, JENIDZE, BASMA

i wiele innych i przyjmujemy łaskawe zamówienia na papierosy podług podanego formatu, mocy i ceny tytoniu etc.

Kalinowski i Przepiórkowski

w Warszawie, hotel Europejski.

Z Petersburga.

Korespondent Mosk. wiedz. z Liwadji zamieszcza kilka nowych szczegółów z ostatnich chwil spoczywającego w Bogu Cesarza Aleksandra. Przytaczamy je poniżej:

Upadek sil Najjaśniejszego Pana, zauważony 29-go października, powiększał się w ciągu dni ostatnich, tak, że wieczorny biuletyn z d. 31-go z. m., odczytany nam przez sekretarza ministra Najwyższego Dworu, wywołał tak przynębiające wrażenie, że dość odważnie zapisania go w depeszy. Nie pozostawało żadnej wątpliwości, że położenie drogiego Chorego każe spodziewać się katastrofy i że być może sądzone Mu jest spędzić noc ostatnią. Opowiadano, że odepchnięty jest utrudniony w najwyższym stopniu i że ulgę przynosiło tylko wdychanie tlenu. Już w ciągu 31-go października wypadło niejednokrotnie uciekać się do tego środka. Bez względu jednak na cierpienia Wielki Pracownik Ziemi Ruskiej uterał uślował zająć się pracą; ale siły odmawiały Mu i Najjaśniejszy Pan częściej niż poprzednio szukał odpoczynku. Jednakże energia i żywość nie opuszczały monarchy; zamiast tego, aby się uskarżać, Najjaśniejszy Pan sam pocieszał Swych bliskich. Trudno przypuścić, aby w tym czasie Chory myślił się w ocenie Swojego położenia, i ztąd tem więcej godnym jest podziwiać hart duszy, z jakim Cesarz Aleksander III-ci odważnie zronu.

Pierwszy biuletyn, wypuszczony o godzinie 9-ej zrana następnego dnia, wskazywał na nadzwyczaj niebezpieczny stan Chorego. Oddech był utrudniony, działalność serca szybko słabła. Drugi biuletyn brzmiał jeszcze rozpaczliwiej. Chory miał zupełną przytomność, ale działalność serca wciąż słabła, oddech stawał się coraz trudniejszy. Z opowiadania dowiedzieliśmy się, że Monarcha nie zamykał przez całą noc oczu.

Wczesnym rankiem — wcześniej niż zwykle — Najjaśniejszy Pan zapragnął się ubrać i poprosił, aby Go doprowadzono do fotelu. W ostatnich chwilach Swego życia myślał On o Rosji i szedł do biurka, aby się zajmować! Tylko najbliższym wiadomo jest, co Najjaśniejszy Pan pisał przy stoliku.

Oddech stawał się coraz cięższy i coraz częściej wypadło uciekać się do pomocy tleny. O godzinie 7-ej Najjaśniejszy Pan rozkazał przywołać do Siebie Cesarzowicę Następcę Tronu i blisko całą godzinę rozmawiał z Nim na osobności.

Następnie Najjaśniejszy Pan rozkazał przywołać resztę Dzieci Swoich i posłać po ojca Joannę Kronstadtzkiego, który mieszkał u proboszcza cerkwi liwadyjskiej, archimandryty Epifanjusza. Najdostojniejszy Chory blisko godzinę pozostawał w kole Swojej Rodziny i trzymając za rękę Najjaśniejszą Panią serdecznie rozmawiał z każdym z Dzieci Swoich, a kiedy pojawił się ojciec Kronstadtzki, pobłogosławił Dzieci Swoje.

O godzinie dziesiątej ojciec Joannę opuścił pałac, aby udać się do Oriandy, gdzie miał odprawić nabożeństwo. Pojechaliśmy tam jedni za drugimi, gdyż chwytający za serce ból nie pozwalał spokojnie pozostać w Liwadji. Po odjeździe ojca Joannę przybył do pałacu protopresbyter Janyszew i Najjaśniejszy Pan, będący wówczas zupełnie przytomnym, przyjął Dary święte.

O godzinie 11-ej położenie Chorego stało się szczególnie ciężkiem i zdawało się, że fatalny moment już się zbliża, lecz silny organizm Monarchy-Bohatera jeszcze raz odniósł zwycięstwo nad niemocą i Jego Cesarska Mość doznał pewnej ulgi. Wzmocniając od czasu do czasu Swoje siły wdychaniem tleny, Monarcha do każdego z obecnych Wielkich Książąt i Wielkich Księżen powiedział kilka słów pożegnalnych i pocieszał Rodzinę. Siły stopniowo coraz więcej słabły i głowa Najjaśniejszego Pana coraz częściej i częściej chyliła się dla odpoczynku na ramię Najjaśniejszej Pani, siedzącej z prawej strony Monarchy i podtrzymującej Go lewą ręką. Za fotelem stali Cesarzowicz Następcę Tronu i Jego Najdostojniejsza Narzeczona; około nich reszta Osób z Cesarskiej Familji.

W kilka minut po godzinie drugiej kurjer przyniósł trzeci biuletyn; ale było już późno — zaledwie oddał biuletyn, gdy rozniosła się wieść fatalna: Jego Cesarska Mość Cesarz Aleksander III-ci spoczął w Bogu!

Prawie do ostatniego tchnienia Najjaśniejszy Pan zachował zupełną przytomność i słabnącym głosem rozmawiał z otaczającymi Go, znajdując dla każdego miłociwe słowo. Na trzy minuty przed zgonem widać było, że Najjaśniejszy Pan pragnął coś jeszcze powiedzieć i odezwał się do prof. Leydena, czuwającego nad biciem pulsu: „tleny!” Ale zanim prof. Leyden zdążył wykonać życzenie umierającego, Najjaśniejszy Pan, podtrzymywany za ramiona przez Cesarzowicę Następcę Tronu pochylił Swą głowę na lewe ramię Najjaśniejszej Pani i oddał ostatnie tchnienie.

Najjaśniejszy Pan zmarł na rękach Najjaśniejszej Pani i Cesarzowicę Następcę Tronu. Lewa ręka Zgasłego spoczywała na kolanie, prawa znajdowała się w rękach Najjaśniejszej Pani, która nie opuszczała swego miejsca, dopóki ze Zmarłym żegnali się Krewni, urzędnicy Dworu i służba. Ci ostatni całowali rękę Zmarłego i obchodząc fotel ramię Najjaśniejszej Pani, dopóki Cesarzowicz Następcę Tronu, obecnie szczęśliwie panujący Najjaśniejszy Pan, spotrządził nadmierne znużenie Swej Rodzicielki, podtrzymującej przez cały czas Zwłoki zmarłego Monarchy, nie rozkazał przerwać pożegnania, póki Zwłoki nie zostaną złożone na łożu.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Wiedeń 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — Arcyksiążę Karol Ludwik zawiózł do Petersburga listy własnoręczne cesarza Franciszka Józefa do Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana i Jej Cesarskiej Mości Najjaśniejszej Cesarzowej Wdowy.

BISMARCK I HOHENLOHE.
Berlin 21-go listopada. (T. pr. K. War.) — Hr. Herbert Bismarck oświadczył korespondentowi

Pall Mall Gazette, że stosunek księcia Hohenlohego z księciem Bismarkiem wcale serdecznym i poufałym nie jest.

NOWA USTAWA.

Berlin 21-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Rząd będzie domagał się, aby projekt ustawy przeciw anarchistom przedstawiony był parlamentowi jeszcze przed wniesieniem budżetu. Losy ustawy są niepewne, gdyż centrum katolickie, którego postawa będzie rozstrzygającą, nie powzięło dotąd stanowczych postanowień; zapewniają, że w łonie centrum mało jest ochoty do poparcia projektu.

Berlin 21-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — Znany członek parlamentu zapewnia, iż za projektem głosować będzie około 150, przeciw około 127 posłów; nie wliczono tu jeszcze stu głosów centrum katolickiego. Czy rząd zdecyduje się rozwiązać parlament w razie odrzucenia ustawy, dotąd nie wiadomo.

WALKI W AFRYCE.

Berlin 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Gubernator Schoele donosi z Daressalaam, że w d. 30-ym października zdobył szturmem Kuironge, stolicę terytorjum Uhehe. Walka trwała kilka godzin. Ze strony niemieckiej zginął porucznik Maas i 8 askarysów. Krajowcy ponieśli znaczne straty. Korpus niemiecki zdobył mnóstwo bydła, broni, prochu i kości słoniowej. Znalaziono wiele karabinów, zabranych wyprawie Zelewskiego. Tysiąc pięćset zabranych do niewoli kobiet i dzieci uwolniono.

REFORMA WYBORCZĄ.

Wiedeń 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — Rząd chce przeprowadzić projekt hr. Hohenwarta. Na *minimum* w nim zawarte zgadzają się bowiem wszystkie stronnictwa.

PROCES BURLETA.

Bruksella 21-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — Rozpoczął się tutaj proces wytoczony przez prezesa ministrów, de Burleta, przeciw dziennikom *Etoile Belge* i *Petit Bleu* o obrażę honoru z powodu doniesienia, że używał on jednego z przewodców socjalistycznych w Nivelles za agitatora na rzecz swoją podczas wyborów tamtejszych. Obronę oskarżonych prowadzą adwokaci Paweł Janson i de Mot.

RZEŻ ARMENŹYKÓW.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. War.) — Związek anglo armenjski otrzymał autentyczne podobno informacje z Sassunu, wedle których wojska tureckie spaliły siedem wsi armenjskich i wymordowały mieszkańców, którzy nie zdołali zbiec. Związek utrzymuje, że śledztwo, zarządzane przez W. Portę, będzie bezpożytecznym; powinny podjąć je wszystkie mocarstwa, podpisane na traktacie berlińskim.

Berlin 21-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — W sprawie wypadków armenjskich oświadcza tutejsze poselstwo tureckie, że okrucieństw dopuszczali się tylko bandyci armenjscy, zaopatrzeni w broń zagraniczną. Spalenie wiosek armenjskich jest dziełem samych armenjskich. Wojsko tureckie zachowało się przykładowo.

WYPRAWA DO MADAGASKARU.

Paryż 21-go listopada. (Tel. pr. K. War.) — Wyprawa do Madagaskaru opuści Francję dopiero w marcu. Operacje wojenne rozpoczną się w końcu kwietnia. Za podstawę operacyjną wybrana będzie miejscowość nadbrzeżna Kajunga.

NOWY PANCERNIK.

Paryż 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Nowy olbrzymi pancernik „Brennus”, którego budowa kosztowała 26 milionów, okazał się podczas podróży próbnej bezużytecznym i musi być zupełnie przebudowany.

NOWY ROKOSZ.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — *Times* donosi z Buenos Ayres: Admirał Saldanha da Gama oświadczył, że przewódce powstania brazylijskiego postanowili nie uznać prezydentury Moraes. Da Gama zapewnia, że ma 7000 ludzi na granicy, goto-

wych do rozpoczęcia na nowo rokoszu. Obejmie on sam dowództwo i rozpocznie za kilka tygodni operacje.

WOJNA CHIŃSKO-JAPOŃSKA.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Z Chefoo donoszą, że według wiadomości z portu Artura w niedzielę w odległości 20 mil na północ od rzezonego portu stoczono bitwę. Japończycy cofnęli się do Taliën-wan, utraciwszy 300 ludzi. Chińczycy mają 100 zabitych i rannych.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — Szpiegi donoszą, że wielkie siły chińskie koncentrowały się pod Suyen. Osako ze swoją brygadą udał się tamże. Za pojawieniem się jego chińczycy ustąpili ze Suyen. Japończycy zdobyli pięć dział.

Londyn 21-go listopada. (Tel. pr. K. W.) — Z Oyma donoszą, że dwie dywizje japońskie ciągną przeciw portowi Artura, celem zaatakowania go od strony lądowej.

GIOLITTI PRZED SĄDEM.

Rzym 21-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — Były prezes gabinetu Giolitti i były podsekretarz stanu, dep. Rosano, otrzymali wezwania do sądu śledczego.

BRIGANTAGGIO.

Rzym 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Wszystkich uczestników napadu na Tortoli ujęto; w liczbie ich znajduje się sędzia pokoju. Odebrano im 30,000 lirów.

TRZESIENIE ZIEMI.

Rzym 21-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Katastrofa trzęsienia ziemi, która nawiedziła południowe Włochy, w coraz okropniejszych przedstawia się kształtach. W Seminara zginęło 13 osób, a 50 jest rannych. Ludność obozuje wszędzie w polu. Saperzy pracują niezmordowanie nad ratunkiem.

Rzym 21-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Z Kalabrii donoszą, że miejscowości Baratiera i Santana zupełnie zniszczone. W Reggio di Calabria znaleziono 48 trupów pod wieżami kościelnymi, a 150 pod gruzami innych budynków.

Rieka 21-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — Budowany pałac gubernatora runął, zagrzebując wielu robotników.

Berlin 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Do rady związkowej wpłynął projekt prawa przeciw handlowi niewolnikami.

Monachjum 21-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.) — Nowy poseł badeński, Bodman, rozpoczął urzędowanie.

Wejmar 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Stan chorego na zapalenie płuc następcy tronu wejmarskiego jest bardzo niebezpieczny. (Bawi on w Cap St. Martin; *przyp. red.*)

Elbląg 21-go listopada. (Tel. pryw. K. W.) — W sąsiedniej miejscowości Tolkemit przyszło do zaburzeń ze strony właścicieli statków holowniczych, którzy domagali się odszkodowania za dezynfekcję, nakazaną podczas cholery. Wysłało tam żandarmeryję z całej okolicy.

Amsterdam 21-go listopada. (Tel. pryw. Kur. War.) — Z Batawji donoszą, że ludność Lomboku skłania się do kapitulacji. Skutkiem wybuchu w prochowni zginęło dwóch oficerów i 19 żołnierzy.

Rzym 21-go listopada. (Tel. p. Kur. W.) — Przeniesiony w stan rozporządzalności poseł włoski w Londynie hr. Tornielli ma zostać posłem w Petersburgu.

Rzym 21-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.) — Wulkan Stromboli wyrzuca lawę.

Odpowiedzi Redakcji.

— Jedną z prenumeratorek, która oddała w d. 13-ym b. m. ogłoszenie i z tego powodu zanosila reklamacje, prosimy o wskazanie dnia i godziny, w jakiej reklamacja ta była wnoszona, bez tego bowiem niepodobna żądaniu sz. pani uczynić zadość.

— *Staremu kawalerowi.* — Niema.
— *D. Z. 1837.* — Jeden czy więcej — to postaci rzeczy nie zmienia. Przypuszczając nawet, że za to prawo nie karze, a tak nie jest — co powie mąż?

Bank Handlowy w Warszawie.

Wpłata na Akcje V-ej emisji.

Rada Banku Handlowego w Warszawie,

ma zaszczyt podać do wiadomości, że termin do wniesienia pozostałych rs. 150 na akcję Banku Handlowego V-ej emisji, oznaczony został na dzień 19 (31) grudnia r. b.

Wpłaty przyjmowane będą:

w **Warszawie** w kasie Banku Handlowego;
w **Petersburgu** w kasie Oddziału tegoż Banku;
w **Berlinie** w Banku Środkowych Niemiec;
w **Łodzi** w kasie Banku Handlowego.

Przy uiszczeniu wpłat złożyć należy świadectwa tymczasowe wraz z wykazem numerów, kolejno ułożonych.

Świadectwa tymczasowe, po właściwym ostemplowaniu, zwrócone zostaną posiadaczom.

O terminie zamiany ich na akcje nastąpi oddzielne ogłoszenie.

Akcyonariusze, życzący sobie dokonać wpłaty przed terminem 19 (31) grudnia, mogą wnieść przypadającą od nich należność, poczynając od dnia 20 listopada (1 grudnia) r. b.; od wpłat, dokonanych w czasie od 20 listopada (1 grudnia) do 19 (31) grudnia r. b., Bank bonifikować będzie procent w stosunku 3% rocznie.

W razie nieuiszczenia do dnia 19 (31) grudnia r. b. pozostałych rs. 150 na akcję, rada postąpi w myśl §§ 7 i 8 ustawy Banku.

1388r

Bank Ruski Handlowo-Przemysłowy

w St.-Petersburgu,

Oddział Komisowy Warszawski

Nowo-Zielna 51,

podaje do wiadomości, że przyjmuje inkasso należności i wydaje przekazy na różne miejscowości Cesarstwa i Królestwa oraz na **Hrubieszów** (gub. lubelska) i okolice.

1360

KOSZULE MĘZKIE

własnego wyrobu, znane z najlepszego kroju i trwałości, polecają po cenach najniższych

Gawroński i Knaflewski,

dawniej A. W. Wilczewski, Nowy-Swiat 57, Warszawa.

1419r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 24 Listopada (6 Grudnia) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczetowane deklaracje, na konserwację w ciągu 6-ciu lat, licząc od dnia 1 Stycznia 1895 r., pomostu drewnianego na moście kolejowym przez Wisłę pod Cytadela Aleksandryjską łącznie z podjazdami, od sumy rocznej **rs. 3,000.**

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do godziny 12-iej w poł., na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy miasta Warszawy, na złożone wadium w ilości rs. 300, które nieutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Budowlanym Magistratu codziennie wyjąwszy dni świątecznych. Wzór do deklaracji wydrukowany został w Gazecie Policzynej.

1567r

Najlepszy Ekstrakt Słodowy

(MALTZ EXTRAKT).

Wyrabiany od roku 1834

w browarze **E. M. HALLA.**

Skład Główny w Handlu Win

1530r

A. WNOROWSKIEGO

Długa Nr 27.

Sprzedaje się również w Aptekach, Składach Materiałów Aptecznych i Handlach Win.

— Dr **W. Wyczalkowski** 20 lat praktyki szpital. jako naczelny lekarz chorób wener. i skórn. przyjm. do 10 r., 3—7 po poł. Chłodna 12. 5206

Dr **J. Bączkiewicz** powrócił. Leszno 42. 5345

W ZAKŁADZIE dla CHORYCH na OCZY

Kielaska 18.

Przyjmuje się chorych na stałe pomieszczenie za opłatą od rs. 1 kop. 50.

Porady udzielają dr **M. Kępiński** od 10—12, dr **W. Garliński** od 12—2-iej. 5210

Dr med. **Ludwik Krause** przeprowadził się na Miodową 5. Przyjmuje z chorobami chirurgicznymi. 5243

Zegarki znakomitych fabryk poleca w ogromnym wyborze wyjątkowo tanio

JAN LAUTERBACH

143 Marszałkowska 143.

Dla **znawców** zegarki skomplikowane w cenie rs. 100—600. 1283

Dr **Jakób Halpern**, b. lekarz na klinikach zagranicznych. Choroby **skórne i weneryczne**. Do 10 r. i od 3—5 po poł. Nowy-Swiat 36. 5357

BIURO OBRONCZE,

Długa 40—od 9—1 i od 5—8. 1350

KLEPSYDRY,

ZAPROSZENIA POGRZEBOWE

ORAZ

napisy na **WSTĘGACH** do **WIEŃCÓW**

ślubnych lub innych, przyjmuje do druku i najspieszniej wykona drukarnia **Kurjera warszawskiego**, plac Teatralny № 9.

„Trigonus“

Każde paliwo. (Patent) Połowa oszczędności.

Ogniska bez kominów o doszczętnem spalaniu, 1970

systemu J. Świecianowskiego,

zastosowane do kotłów parowych i pieców wszelkiego rodzaju, — urządza Atelier Architektoniczne **J. Świecianowski i S-ka**, Warszawa, ul. Sienna 25, od g. 10—4.

Będzińska Fabryka Pasów do Maszyn.

Potok & Rosenblum w Będzinie.

Polecamy **pasy skórzane** wszelkich rozmiarów, klejone i szyte lub nitowane, jak również **tylko** kitowane (bez szwu) pojedyncze, podwójne i potrójne (na sposób belgijski), z grzbietów najlepszych skór belgijskich i angielskich. **Pasy parciane** z materiału sławnej fabryki angielskiej Tow. Akc. „Gandy”. **Pasy z prawdziwej szerści wielbłądziej**. Liny skórzane okrągłe (krecone) wszelkiej grubości. **Pasy impregnowane** zastosowane do wilgotnych miejsc. **Troki do złączenia pasów** we wszystkich gatunkach i odcieniach. Wszelkie **przybory do łączenia pasów** najnowszej konstrukcji. **Skład artykułów technicznych**. Ceny umiarkowane. Cenniki bezpłatnie. Za dobroć pasów fabryka gwarantuje. 1999

SKŁAD WIN

W. & S. BORUCKI

Warszawa, Marszałkowska 125,

poleca

Wina oryginalne i czyste Węgierskie, francuskie, reńskie, Hiszpańskie, włoskie i ruskie, Koniak A. Saudau & C-je Cognac. 2000

Sprzedają detalicznie.

Sprzedają hurtowo.

Potrzebny jest zaraz

Dystylator

do prowadzenia dystylarni i magazynu spirytusu surowego i dystylowanego. Uprasza się, ażeby zgłaszali się tylko ludzie fachowi i z bardzo dobrimi rekomendacjami. Adres pocztowy: Zarząd rektyfikacji Skepe, poczta Łopunno, gub. Kielecka. Dojazd koleją do stacji Końskie Dr. Zel. Iw. Dąbrowskiej i koni do Skepego. 2013

NAFTA

powieść współczesna przez **SEWERA**, wyszła w trzech tomach i sprzedaje się we wszystkich księgarniach po Rs. 3 z przesyłką pocztową Rs. 3 kop. 30.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się także i za zaliczeniem pocztowym.

Skład główny u **S. LEWENTALA**,

Wydawcy w Warszawie,

Nowy-Swiat № 41

Wydawnictwo „Kurjera Warszawskiego.” 21

Wynajem Powozów

w Alei Ujazdowskiej

poleca się **W. P. Landa** na gumach, Karetach, Faetonach. Pierwsza **1 rs. 50 kop.**, następne godziny **po 75 kop.** Karetki jednokonne **po 60 kop.**, oraz Landa, Karetka, Faeton, Wolanty używane do sprzedania, jako też Wozownia, Stajnia do odnajęcia. **Domu № 17, Telefonu № 750.** 1993

ZARZĄD
Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru
"CZERSK"
podaje niniejszem do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że z mocy uchwały Ogólnego Zgromadzenia z dnia 5 (17) Listopada 1894 zatwierdzona przez toż Zgromadzenie dywidenda za rok 1893/94 wypłacana będzie w biurze Zarządu (Elektoralna 7), począwszy od dnia 9 (21) Listopada r. b. codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, w godzinach od 10 do 3-ej. 1588r

Poszukuje się na pierwszy numer
hypoteki fabryki na prowincji
Kapitał 100,000 rubli,
w celu spłacenia innych wierzytelności. Fabryka w szacunku wyżej 200,000 rs.—Oferty proszę składać w Kantorze Kurjera Warszawskiego pod lit. S. A. Kapitał. 2018

Perskie dywany!
Farba perska!
Transport dywanów nadszedł z Persji i Kaukazu, od 10 do 600 rs. sztuka, także farba perska do farbowania włosów na kolor czarny i ciemny. 1953
Sprzedaż w mieszkaniu prywatnem **Zielna 16, m. 10.** Dla sprzedających ustępuje się rabat.

OPONY
nieprzemakalne (plandek) 1840
wyrabia i poleca
F. Biernath,
Warszawa, Senatoeska 32

Towarzystwo Drogi Żelaznej
WARSZAWSKO-WIEDENSKIEJ,

podaje do wiadomości osób interesowanych, że na potrzeby tejże drogi w roku 1895 zamierza zakontraktować:

a) z dostawą wedle warunków technicznych drogi żelaznej

około 8750 pud. żelaza okrągłego, 1750 pud. żelaza kwadratowego, 7500 pud. żelaza płaskiego, 150 p. żelaza listwowego, 1000 p. żelaza bednarskiego, 1125 p. żelaza kąowego, 2375 p. stali resorowej, 32 p. stali sprężynowej, 225 p. stali szwejskiej, 225 p. stali kąowej, 1000 p. miedzi w kłoftach, 300 pud. miedzi okrągłej, 1375 p. cyny, 875 p. ołowiu, 700 p. cynku, 150 p. antymonu, 250 pud. blachy slusarskiej 30" x 60", 5625 blachy żelaznej zwyczajnej różnych wymiarów, 150 p. blachy żelaznej specjalnych wymiarów, 1700 ark. blachy białej, 50 p. blachy mosiężnej, 75 p. blachy żelaznej pod rozjazdy, 150 p. blachy żelaznej kratkowanej, 1125 p. blachy żelaznej do zwrotnic, 250 p. blachy miedzianej, 2 1/2 puda blachy najsilbrowej, 20 p. blachy ołowianej, 12 1/2 p. blachy stalowej, 275 p. blachy żelaznej okrągłej do buforów, 135 p. blachy cynkowej zwyczajnej, 75 p. blachy cynkowej dla telegrafu, 1 1/2 p. blachy miedzianej dla telegrafu, 235 p. sztućców miedzianych, 1300 szt. resorów spiralnych, 6000 st. b. rur gazowych, 80 szt. rur żelaznych do zwrotników, 4750 p. oleju rzepakowego, 5 pud. oleju lnianego, 2 p. oliwy nicejskiej, 375 pud. mydła szarego, 23 p. mydła ekonomicznego, 125 p. łożu zwierzęcego, 3 1/2 p. świec łożowych, 500 p. świec stearynowych wagonowych, 55 p. świec stearynowych pokojowych, na sumę około 5,000 rs. farb, lakierów i chemikalij i na sumę około 10,000 rs. różnych wyrobów gumowych;

b) z dostawą wedle wzorów drogi żelaznej:

na sumę około 1,000 rs. farb i chemikalij i na sumę około 6,000 rs. szkielec do lamp oraz innych wyrobów szklanych;

c) z dostawą wedle wzorów przedstawionych przez deklarantów i przez Zarząd drogi żelaznej za odpowiedni uznanych:

na sumę około 4,500 rs. rozmaitych narzędzi i przedmiotów inwentaryjnych, na sumę około 20,000 rs. nitów, szrub i mater, na sumę około 11,500 rs. gwoździ, drutu, siatki drucianej, łańcuchów, szplintów, linki drucianej i sztyftów, na sumę około 1,200 rs. cegły-łuki i glinki ogniotrwałej oraz trzciny, na sumę około 11,300 rs. koks gazowego, koks angielskiego oraz węgla kamiennego kowalskiego, na sumę około 6,500 rs. skór i pasów skórzanych, na sumę około 22,000 rs. wyrobów powroźniczych, pakul i obcinków bawelnianych, na sumę około 2,150 rs. wyrobów pasamonicznych, na sumę około 6,000 rs. płócien i sukna, na sumę około 4,500 rs. cerat, dywanów, chodników, utrechtu i kółder sławuckich, na sumę około 6,000 rs. wojłoku roślinnego do dezynfekcji i nakoniec na sumę około 3,200 rs. różnych przedmiotów, jako to: papieru szkłem nabijanego, waty, włosów zwierzęcych, gąbki, ołówków stolarskich, tektury, kółek rogowych, koszu łozinowych, asbestu, maki żytniej, oselek, drążków do grabi, płótna szmerglowego, korków, kagańców do iluminacji, tygli szmelcerskich, słomianek kokosowych, trzonków do pilników, drągów dębowych, włosów drzewnych, zapalek i chorągiewek.

Życzący podjąć się dostawy któregokolwiek z wymienianych materiałów i przedmiotów, zechcą złożyć najpóźniej do dnia 18 (30) Listopada r. b., na ręce Naczelnika Wydziału Dostaw (Jerozolimka Nr 61), stosowne deklaracje w zapieczętowanych kopertach, opatrzone napisem: „Deklaracja na dostawę (tu wymienić przedmiot) dla drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w r. 1895.”

Deklaracje winny być składane tylko na odpowiednich szematach drogi żelaznej, obejmujących szczegółowy spis potrzebnych materiałów i przedmiotów, tudzież odnośne techniczne warunki dostawy.

Do każdej deklaracji winny być dołączone, podpisane przez deklaranta warunki submissyjne, które wraz z szematami na deklaracje będą wydawane w Wydziale Dostaw codziennie w zwykłych godzinach biurowych, oraz duplikat kwitu Kasy Głównej drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej na wniesione wadium w stosunku 10% wartości deklarowanej dostawy.

Wzory, wedle których ma być uskutecznioną dostawa przedmiotów wskazanych pod lit. b, mogą być obejrzone w Magazynie Głównym Nr 2 (Jerozolimka Nr 98).

Składający deklarację na dostawę materiałów i przedmiotów wskazanych pod lit. c, winni przed terminem submissyjnym złożyć w tymże Magazynie Głównym Nr 2 próby, wzory lub modele wszystkich zadeklarowanych z tej kategorii materiałów i przedmiotów, w podwójnych egzemplarzach, zaopatrzonych swoją firmą, deklaracje bowiem na rzeczony materiały i przedmioty, nie poparte próbami, wzorami lub modelami uwzględnione nie będą. 1574r

3 Maszyny parowe do sprzedania:

- 1) z fabryki A. Borsiga, 50 koni siły, przy 4-ch Atmosferach ciśnienia, dwucylindrowa leżąca;
 - 2) z fabryki A. Borsiga, 25 koni siły, przy 4-ch Atmosferach ciśnienia, stojąca, z kondensacją o jednym cylindrze;
 - 3) z fabryki Nienburskiej, 35 koni siły, leżąca, o jednym cylindrze, przy 4-ch Atmosferach ciśnienia.
- Wszystkie trzy są w ruchu do 1-go Stycznia 1895 r., pracują obecnie przy 8 Atmosferach ciśnienia w kotle.
Adres: Fabryka Portland Cementu „Grodziec”, Stacja Dr. Żel. i Pocztowa Bendzin, gubernja Piotrkowska. 1483r

PIORUNOCHRONY
Najlepszej konstrukcji, podług najnowszych zasad,
Dzwonki elektryczne, telefony domowe, ostrzegacze na wypadek ognia lub kradzieży, urządza tak w mieście jako i na prowincji.
Międzynarodowe Towarzystwo Telefonów Bell'a,
ręczęc za dobroć użytych materiałów i za dokładne wykonanie urządzeń i podejmując się rocznej konserwacji tychże.
Warszawa, ulica Prózna Nr 16.

ABRICOTINE
Likier stołowy wytworzony z delikatnego owocu brzoskwini, ułatwia trawienie i odznacza się przewybornym smakiem.
Rozliczne podrabianie i naśladowania najlepiej uwydatniły różnice jakie zachodzą porównawczo z prawdziwym likierem, i wypływały przeważnie na szkodę społeczeństwa jego.
Należy wymagać zawsze na etykietach podpisu Fabrykant **Abrykotiny** produkuje tomiast następujące likiery:
LIQUEUR D'OR, GLIDAM (LIQUEUR DE MANDARINES), FLEUR DE THÉ, CRÈME DE CACAO
WSZYSTKIE TE PRODUKTA ZIEDNAŁY WYSOKĄ NAGRODĘ W MEDALU ZŁOTYM NA WYSTAWIE POWSZECHNEJ R. 1899
Reprezentant na Królestwo Polskie i Rosję Zachodnią **A. Wołkowski**—Warszawa ulica Orła 12. 1558r

Z powodu choroby właściciela, jest do sprzedania lub wypuszczenia w dzierżawę w jednym z pierwszorzędnych miast **Hotel** z meblami, pościelą, Restauracja z zapasami zimowemi żywności, Handel Win ze wszelkimi trunkami, oraz Zajazd na 80 koni.—Ci rezydentanci będą mieli pierwszeństwo, którzy kupią wraz z domem.—Wiadomość o miejscu udzieli właścicielka spożywczego sklepu, Krakowskie-Przedmieście Nr 20. 2022

Niedaleko od Kijowa, oddaje zaraz nieduży **majątek w dzierżawę.**

ładny owocowy ogród, budynki i wszelkie dogodności gospodarskie przy dobrej komunikacji, w ładnej miejscowości.—Konieczne potrzebuje

Ogrodnika praktycznego, ponieważ to gospodarstwo było zawsze w rękach ogrodników, pierwszy rok oddaje bezpłatnie, nadal po umowie. Kto życzyliby z panów ogrodników przyjąć to zaraz, proszę zgłosić się listownie lub osobiście według tego adresu: Cytadela, główny odwach, kapitan Konach. 2024

Lekcje Tańców
udziela u siebie i w domach prywatnych **Elektoralna 53, W. PUGAŁSKI**

Do jednego z większych interesów fabrycznych poszukiwany jest (izraelita)

zdolny russki korespondent

znający się na zajęciach kantorowych. Pierwszeństwo mają obeznani także z językiem niemieckim. Oferty z podaniem referencji Poste-restante dla „M. D.” 2009

L. KOCH.
Magazyn Wiedeński ubiorów męskich, wykonywa obstalunki najnowszym gustownym krojem i poleca wielki wybór gotowej garderoby.
Miodowa 2.
1889

W Kancelarii Zarządu Ochrony Mikołajewskiej
dla dzieci żołnierskich, **Zakroczymka** odbędzie się dnia 22 Listopada (4 Grudnia) 1894 r. licytacja ustna i za pomocą zapieczętowanych deklaracji, na dostawę w 1895 roku wszelkich produktów spożywczych i artykułów gospodarskich, na sumę około 100 tysięcy rubli.
Warunki dostawy oraz wzór deklaracji przeglądać można w dni powszednie w Kancelarii Ochrony od 9-jej rano do 3-jej po południu. 2015

Drzewek owocowych
jabłek i gruszek, różnych odmian, certyfikowane sztuk, jest do sprzedania w ogrodzie **Natolińskim** pod Warszawą lub też w **Ministracji Dobr Willanowskiej** w Willanowie. 1921r

Bez blagi.
Najtaniej sprzedaje biżuterję złotą, srebrną. Pierścienie najnowszymi fasonów z brzośkami i kolorowymi kamieniami, pierścionki 56 próbnymi od rs. 1, słubne obrączki złote od rs. 6 i t. d., kupują złoto, srebro, zamieniam na nową biżuterję. Przyjmuję obstalunki podług najnowszymi wymagań oraz reparaacje, złocenie i srebrzenie, wszystko wykonywam tanio i sumiennie. 1446

Oraczewski, jubiler.
Nowy-Swiat Nr 29.
Magazyn przeniesiony został z pod Nr 36, na drugą stronę ulicy **Nowy-Swiat pod Nr 29.**

„NA LAGUNACH”
przez **Stanisława Belzę**
(wydanie ozdobne z rycinami). 1500r
Gena rs. 2.
Skład u Gubethnera i Wolfa.

Magazyn Okryć Damskich P. LEJKINA,

Nr 5, Miodowa Nr 5,

połącza wielki wybór gotowych **Żakietów, Płaszczy, Rotund, peleryn** itp., z **kortu, pluszu i karakułów**, na **furze, wacie i bez**, wykończonych podług najnowszych fasonów. Magazyn posiada na składzie znaczny zapas materiałów, z których wszelkie obstalunki wykonywają się starannie pod kierunkiem uzdolnionej krojczyni. 1582r

Ceny przystępne.

HANDEL PERFUMERJI ZAGRANICZNEJ ALEKSANDRA LIPINK,

róg **Wierzbowej i Niecałej Nr 1**, w **Warszawie**, posiada na składzie towar oryginalny francuzki i angielski, wybór wielki najmodniejszych i najlepszych perfum, mydeł i kosmetyków; przytem sprzedaje wyrobów **St.-Petersb. Chem. Laboratorium; Wody Kolońskiej kwiatowej Brokara** i t. p., od cen najniższych. 1594r

Nowo-otworzony SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN

F. J. NOWICKIEGO

w **Warszawie, ulica Chmielna Nr 9**,
połącza instrumenty po cenach fabrycznych. 2019

WIADRA fornierowe,

znakomite w domowym użytku, do stajni i fabryk. Nadzwyczaj lekkie i eleganckie, nie gną się, nie łamią i nie rdzewieją. Dostać można u pp. **K. Brun i Syu, A. Troetzer, J. F. Skiby, Al. Skiby, W. Geyera, J. Hilcknera, L. Hilcknera, G. Wisnowskiego, Sz. Goldberga** oraz w innych składach żelaznych i naczyń. 1595r

SPECJALNY MAGAZYN BIELIZNY

ARTHUR

ul. **Elektoralna Nr. 6** (róg Orlej).

Poleca w znacznym wyborze **BIELIZNĘ** męską, damską i dziecięcą, trwałą i utrącanie wykończoną po wyjątkowo niskich cenach, na dowód czego zamieszczam poniżej cennik.

Koszule męskie	dzienne od rs. 1.00	Koszule damskie	od kop. 90
"	kol.ienne od rs. 1.35	"	plócienne od rs. 2.—
"	nocne od kop. 85	"	madepolam od rs. 1.35
"	kol. nocne od rs. 1.20	Majtki damskie	od kop. 80
Kalesony z półpłótna	od kop. 75	Kaftaniki	od kop. 90
z dymki	od kop. 90	Spódnice	od rs. 1.20
par mankietów	madep. od rs. 1.50	6 chustek webowych	od rs. 1.60
par skarpetek	webowych od rs. 2.50	6 batyst.	od kop. 80
6 szt. Półkoszułk.	madep. od rs. 1.50	6 par pończoch	od rs. 2.70
6 szt. Koszułki	webowych od rs. 2.—	6 kołnierzy madepol.	od rs. 1.—
Koszulki ciepłe pół. wełniane	od kop. 80	6 webowych	od rs. 1.40
Kalesony	od rs. 1.10	Koszulki ciepłe damskie	od rs. 1.—
		Majtki	od rs. 1.30

Prócz bielizny znaczny wybór **krawatów** w różnych fasonach i gatunkach **Chustki jedwabne i półjedwabne, Szelki, Łaski, Parasole, Rękawiczki, Spinniki, wyroby skórzane** i t. p. po cenach możliwie niskich. Wszelkie zamówienia z prowincji uskuteczniają się szybko i dokładnie, pobierając należność przez zaliczenie. 2020
Uprasza się o zwrócenie uwagi na adres **ARTHUR, Elektoralna Nr 6.**

Istniejąca od roku 1856 Parowa Fabryka Musztardy A. SCHWEITZER,

Królewska 23.
najbardziej dojrzały wyrób swój sprzedaje na garnce, kwatery i stoiki i tenże poleca. 1528r



Dla **Cukrowni, browarów, gorzelni**
połącza
jako najpraktyczniejsze pompy parowe,
PULSOMETRY NEUHAUSA,
firma **H. SOMYA.**
Dom handlowy i biuro techniczne w **Warszawie, Bracka 25.**
Wszystkie numery są na składzie. 1206r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 28 Listopada (5 Grudnia) r. b., o godzinie 12-aj w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in plus** przez opieczetowane deklaracje, po dług postanowienia b. Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 16 (28) Maja 1833 r.

na **trzyletnią dzierżawę**, t. j. od dnia 1 (13) **Stycznia 1895 r.** do dnia 1 (13) **Stycznia 1898 r.**, dochodu kassy m. Warszawy z opłat rogatkowego na rogatkach m. Warszawy i Pragi, od sumy **rs. 198,750** (sto dziewięćdziesiąt ośm tysięcy siedmset pięćdziesiąt) rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o rzezcone przedsięwzięcie, złoży w dniu do licytacji naznaczonym do godziny 12-aj w południe, na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kassy m. Warszawy na złożone wadium w ilości **rs. 19,875**, które niutrzymującemu się przy licytacji będą wrócone.

Warunki licytacyjne są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu co-dziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 1534r



Kalosze gumowe

**ROSSYJSKO-AMERYKAŃSKIEGO
TOWARZYSTWA WYROBÓW GUMOWYCH**
w **Petersburgu,**

reprezentowanych przez firmę

Ch. Lurie i Sz. Gurjan,

Rymarska Nr 12, dom Br. Lesser.

Prosimy o zwrócenie uwagi na **HERB PAŃSTWA** oraz **TROJKĄT** z napisem „**St.-PETERSBURG**,” gdyż kalosze z podobnymi znakami lecz bez herbu Państwa i trójkątu, pochodzą z innych fabryk nie zaś z fabryki Petersburskiej. 1509r

Ceraty, Obrusy i Chodniki ceratowe.

ZUPEŁNA

WYPRZEDAŻ

z powodu zwinienia sprzedaży detalicznej
po cenie kosztu, do **31-go Grudnia r. b.**

Naczynia kuchenne, Lodownie pokojowe, Żelazka do prasowania, Wanny, Tace, Latarki i t. p.

„LA MÈNAGÈRE”

Senatorska 22, róg Bielańskiej. 1530.

Ostrzeżenie.

Niniejszem zawiadamiam osoby interesowane, iż żadnych weksli, kwitów, ani rachunków, ani też jakiegokolwiek bądź zobowiązania na czyjakolwiek bądź korzyść, nie podpisywałam i wcale tychże niepodpisuję. — Gdyby więc takowe z moim podpisem u kogoś się znajdowały, są nieważne i za nich nie placę. 2023
Isabela Motylowska.

Zawiadomienie. — Magazyn Obuwia

BLECHSCHMIDT i S-ka,
Mamy zaszczyt donieść Szan. naszej Klienteli, iż dla dogodności takowej, otworzyliśmy sklep przy ulicy **Nowy-Swiat Nr 36**, polecając wybór gotowego obuwia po nader przystępnych cenach, oraz przyjmując wszelkie obstalunki z akuracnością wykonywane. Pracownia nadal pozostaje: **Nowy-Swiat Nr 29, I piętro, dom dawniej Hr. Zamoy-skich.** 2021
Blebschmidt i S-ka.

Poleca się NABIAŁ z RAKOWCA

z dostawą do domów, po cenach następujących:

Mleko niezbierrane 10 kop. kwarta.

" zbierane 5 " "

Śmietanka wyborowa 40 " "

Mleko i Śmietanka dostarcza się w butelkach banderolowanych dwa razy dziennie, rano między 6-tą a 9-tą, po południu między 2-gą a 5-tą. — Zamawiać można: Żórawia 49, m. 4. 1555r

KLOZETY i MISKI FAJANSOWE.

Hurtowa sprzedaż i obfity skład u firmy

H. SOMYA.

Dom handlowy i biuro techniczne w Warszawie, Bracka 25. 1204r

Oryginalną bieliznę wełnianą

D-ra JAECERA,

otrzymał i poleca takową po cenach b. przystępnych

MAGAZYN

Adolfa Zmigryder i Sp.,

6. Wierzbowa 6. 1465r

Zarząd Drogi Żelaznej FABRYCZNO - ŁÓDZKIEJ,

podaje do wiadomości, że w dniu 18 (30) Listopada b. r., o godzinie 10-ej rano, na stacji towarowej Łódź, sprzedawać się będzie przez publiczną licytację

27 bel, wagi 387 pudów 36 funtów SUROWEJ BAWĘŁNY.

Pragnący przyjąć udział w licytacji, zechcą tytułem vadium zdeponować w kasie towarowej po rubli 300. 1590r

Węgla i Drzewo F. ŁAPINSKIEGO

Najdawniejszy 29 lat egzystujący Handel Węglem i Drzewem. Najlepsze gatunki węgla.—Drzewo suche. Większym odbiorcom, ceny niższe.

Kantor Główny: Marszałkowska Nr 101.—Skład: Srebrna Nr 3. 1277r

D-ra Römpler'a Zakład leczniczy

— Görbersdorfe na Śląsku, istniejący od roku 1875, następcza

chorem na płuca

jak najkorzystniejsze warunki lecznicze, po cenach umiarkowanych. 1178r

Prospekty bezpłatnie przez D-ra Römpler'a

Nauka i wychowanie.

Adres: francuzki z bardzo dobrimi rekomendacjami, do umieszczenia zaraz. Biuro nauczycielskie pierwszorzędne Jasińskiej, Świętokrzyska 15, parter. 45086

Adres: Kaucjonowane biuro nauczycielskie St. Łucyńskiej, Świętokrzyska 17, pod zarządem pani Clavel. 44064

Biuro nauczycielskie Zofji Masłowskiej, Włodzimierska 9, rekomenduje nauczycieli, nauczycieli, bony. 44440

Buchalterji wyucza gruntownie nauczycieli Chmielewski. Aleja Jeruzolimka 43, przy Marszałkowskiej. 41413

Daje pokój z herbatą za dobry ruszki, francuzki, matematykę. Marszałkowska 125, m. 22. 44967

Francuzka wykształcona poszukuje lekcji i konwersacji. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Marta”. 44949

Korepetytor izraelita, potrzebny do początkujących za obiady lub wynagrodzenie. Nowy-Swiat 59, stróż wskaże. 44954

Korepetytor potrzebny za stół i mieszkanie kół ucznia realnego. Wspólna 4, mieszkania Nr 3. 45038

Lekcji francuzkiego, ruskiego, niemieckiego, polskiego, muzyki, udzielam. Hoża 13, mieszkania 22, lewa oficyna, druga sień. 44678

Lekcje kroju niedrogo, system Worth'a. Marszałkowska 135—11. 39417

Nauczycielka ma godziny swobodne, muzyka, konwersacja francuzka. Hortensja 6—1, od 12—2. 44985

Nauczycielka rossjanka, posiadająca język francuzki, niemiecki z konwersacją, poszukuje lekcji lub korepetycji. Koszykowa 17, m. 18. 44912

Niemka patentowana, z korespondencją handlową, ma godziny wolne. Chmielna 28, m. 15, od 4-ej. 44881

Oficer H. Kunicki przygotowuje do egzaminów na uzyskanie praw wolnowstępujących i do korpusu kadetów. Ulica Piękną 20, m. 8. 42862

Potrzebny zaraz nauczyciel do chłopcyka 7-letniego, dla przygotowania go do gimnazjum klasycznego. Wiadomość: Długa Nr 8a, mieszkania 5, 2-ie piętro od frontu, w godzinach od 8 do 10 rano i od 5 do 7 wieczorem. 44920

Poszukuje się zaraz do wspólnej nauki, dziewczynki 8—10 lat. Chmielna 27, mieszkania 15, od 4—5. 44957

Poszukuje rosjanki z dobrym akcentem od 6—10. Ślińska 12—2. 45007

Potrzebny na wieś guwerner nie młody do starszego chłopcyka. Oferty „B. K.” przyjmuje Kurjer. 45059

Potrzebna wykształcona polka posiadająca gruntownie swój język. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Alicja”. 45078

Potrzebny jest od 1 grudnia r. b. młody człowiek (pedagog) posiadający prócz języka ruskiego wybornie język niemiecki, który zajął by się zupełnie wykształceniem i przygotowaniem do szkół rządowych, chłopca 9-10 letniego. Blizna wiadomość Trębacka Nr 11, u właściciela domu, w godzinach między 10 i 11 przed południem. 44523

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Krucza 31, u stróża. 44915

Student uniwersytetu ruski udziela lekcji i korepetycji we wszystkich klasach. Żórawia 7, m. 8. 45045

Student prawa poszukuje lekcji lub korepetycji. Hoża 34, m. 12. 1938r

Student poszukuje korepetycji za pieniądze. Ślub obiady. Wilcza 18—27. 45077

Stale osiadła w Grodzisku pod Warszawą, wyższa nauczycielka prywatna, udziela lekcji u siebie w domu, jako też po domach prywatnych, przysposabia do szkół żeńskich, publicznych. 42915

Student ruski poszukuje lekcji. Złota 39, Sm. 52. 44424

Udzielam lekcji śpiewu, metoda najdoszycielszych nauczycieli. Leszno 49, mieszkania 18, od 2—4. 44282

Zakład froeblovski Marszałkowska 149, zdzieci 2 rs. miesięcznie, kurs wychowawczy 25 rs. 45033

Zdając na patent w marcu, poszukuje towarzyszy do lekcji niemieckiego lub francuzkiego jako specjalnego. Ciepla 14—5. 44984

Doniesienia osobiste.

Dla „Safo” list od Meteora wysłany poczta na Wareckiej. 44924

Dla Doktora Aleksandra list na pocztę. 44952

Dla „Uczciwie myślącej” list wysłany na pocztę. 44960

Dla Czarnych oczów list wysłany poste-rest. Warszawa. 44991

Etna ma list na pocztę. 44902

Gentleman okaziciel kwitu 42933 ma list na pocztę. 44899

List poste-restante dla Uczciwie myślącej od Konstantego K. K. Warszawa. 44909

List dla Szlachcianki na pocztę. 44988

Kawaler lat 24, fachowiec, przystojny, ciemno-blondyn, szukam dożgonnej towarzyski za żonę, panny do lat 22, przystojnej, z posagiem 3,000 rs. Dyskrekcja zapewnia się pod słowem honoru. Oferty dla „Skromnego” poste-restante Warszawa. O wysłaniu listu proszę zawiadomić w Kurjerze. 44328

Młodość, nrodę, uczciwe domowe wychowanie, zalety serca, te tak ważne czynniki szczęścia w małżeństwie posiadam, brak mi tylko pieniędzy. Nie mając znajomości, poszukuję drogą anonsu człowieka młodego, wykształconego, ze stanowiskiem, którego nie odstrasza brak posagu w wyborze żony. Oferty dla „Odważnej blondynki” poste-restante Warszawa za okazaniem kwitu, ogłaszając w Kurjerze. 43947

Młody człowiek, starej szlacheckiej rodziny mający obszerny majątek, tą drogą poszukuje osoby młodej, którąby mógł pojąć za żonę. Na spłacenie rodziny potrzebuje 50,000 rs., które mogą być zabezpieczone na pierwszym numerze. — Łaskawe oferty proszę przysłać Warszawa poste-restante „Ciekawemu”. 43863

Okaziciel rubla 436129 z roku 1892 ma list poste-restante. 44937

Okaziciel 10-rublowki z r. 1892 Nr 707390 ma list na pocztę. 45087

Oferta dla O. Z. na pocztę. 44946

Panna młoda, posiadająca fach przynoszący rs. 400 rocznie, życzy wyjść za mąż za człowieka również fachowego. Oferty wyczerpujące proszę składać Warszawa poste-restante dla „Czarnych oczów”, wysyłając list zawiadomić w Kurjerze. 44187

„Szukajcie a znajdziecie.” Słowa te następnym mi nie myślą podania ogłoszenia. Jestem młodą, przystojną, wykształconą i wychowaną w domowym zaciszu. Nie nęci mnie zbytek, pragnę przedewszystkiem pokochoać. Przeszłam przez życie mając lat 21, nie znam tego uczucia, co skłania do największych poświęceń. Czuję w duszy, że odpowiedziałabym godnie powołaniu kobiety. Niestety, brak mi posagu. Mogę tylko ofiarować młodość, zdrowie, zalety serca i to nie podzielone jeszcze uczucie. W zamian pragnę poznać człowieka do lat 35, mającego już stanowisko pewne, wykształconego, rozsądnego, który, nie goniąc za majątkiem, szuka dożgonnej towarzyski życia, która podzieli każdą dolę i stanie się całym światem dla niego. Czy znajdzie się taki wymarzony? Jeżeli słowa moje trafią do przekonania serjo myślących, to oferty „Miłość i Praca” poste-restante Warszawa za okazaniem kwitu ogłoszenia, oznajmiając w Kurjerze Warsz. 44946

4 panny inteligentne, wykształcone, z dobrą rodziną, młode, razem liczące 85 lat, bardzo przystojne: blondynka ciemna, blondynka jasna, szatynka i brunetka, dla braku czasu i przez swoją ekscentryczność tą drogą poszukują sobie mężów, wiernych towarzyszy życia. Wiek różnic nie stanowi, tylko wykształcenie, stanowisko i uroda. Oferty wyczerpujące poste-restante Warszawa dla pierwszej „Grab Apple”, dla drugiej „Petite Theodora”, dla trzeciej „l'Estherel”, dla czwartej „Victoria Regia.” Rzecz traktuje się serjo. O wysłaniu zawiadomić w Kurjerze. 44037

Posady i prace.

a) Poszukiwane.

A) Młody człowiek z uniwersyteckim wykształceniem, praktyką prawniczą i pedagogiczną, posiadający języki, poszukuje posady w Królestwie lub Cesarstwie. Może złożyć kaucję do 2,000 rs. Pośrednictwo będzie w nagrodzone. Oferty przyjmuje Kurjer „Prawnik”. 44927

Administrator domu większego, na pierwszorzędnej ulicy, pragnąc mieć więcej zajęć, poszukuje drugiej takiejże posady w bliższej jego rządzstwa. Pożądaniem byłoby w bliskiej ulicy Trębackiej, Oferty proszę składać pod adresem „Administrator”, Trębacka 1, u stróża. 44944

Bona świeżo przybyła, z konwersacją niemiecką i początkami czytania i pisania, poszukuje miejsca w domu chrześcijańskim. Płocin. św. Aleksandra 13, m. 3. 44979

Bona z niemieckim i szyciem poszukuje miejsca. Oferty przyjmuje Kurjer „X”. 45026

Buchalter-kasjer, pracujący w interesie gospodarskim, z wykształceniem i praktyką, poszukuje posady w Warszawie, w zakresie tej dzialalności, poszukuje posady od 1 go stycznia. Oferty przyjmuje kantor niniejszego pisma pod „Spirytus”. 45053

Gospodyni poszukuje miejsca na wieś lub w Warszawie albo do dzieci. Świadectwa kilkoletnie. Wiadomość: Stare-Miasto Nr 28, m. 12. 44994

Handlowiec energiczny, człowiek młody, rodzinny, posiadający własny interes, wobec braku dostatecznego utrzymania, uprasza o jakakolwiek posadę. Polski, ruski, rachunkowość gruntownie. Oferty przyjmuje Kurjer „Oczekujacemu.” 45058

Introligator-krajacz poszukuje posady. Świadectwa krajanie litograficzne, pudełek, uprządk, materyj, gilz. Oferty przyjmuje Kurjer „Adolfowi.” 45067

Kucharz, kawaler, młody, posiadający obfite świadectwa, z braku znajomości drogi anonsu poszukuje posady w zamieszkiwanym domu. Adres: Czysza Nr 4, m. 15. 45070

Kucharka zdolna poszukuje miejsca w domach prywatnych i na posługi, wieku średniego. Wiadomość: ulica Złota № 1, Kiełb. 44921

Krawcowa poszukuje zajęcia w domach prywatnych. Hoża 5, m. 16, od 10—2. 44958

Krawcowa szuka roboty po 75 kop. dziennie. Hoża 19—7. 44995

Młody człowiek, prawnik, energiczny, poszukuje zarządu domu. Oferty przyjmuje Kurjer „Zbigniew”. 45058

Młody człowiek, ukończywszy 6 klas gimnazjum oraz wyższą szkołę handlową Kronenberga, posiadający języki nowożytny, rachunkowość: buchalterję, korespondencję, poszukuje posady. Wymagania skromne. Wiadomość: kantor fabryki, Nowy-Swiat 26. 44945

Niemka inteligentna poszukuje miejsca do dzieci. Wielka 33, m. 22. 45051

Niemka inteligentna szuka zajęcia na godzinę. Wiadomość: Drexler, ulica Nowosenna-torska 2. 44922

Niemka nauczycielka ma kilka godzin wolnych. Nowogrodzka 16—5. 44928

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje miejsca jako kasjerka w sklepach, księgarniach lub w fotografii. Nowogrodzka № 29, m. 20, od 9—12-ej. 44966

Osoba inteligentna, biegle czytająca po polsku, francusku i rusku, poszukuje miejsca lekarki na godziny. Wilcza 19, m. 3. 1995r

Osoba lat średnich obeznaną z handlem, mówiącą językami: polskim, ruskim i niemieckim, szuka posady kasjerki. Oferty do Kurjera Wars. pod „B. P. 1”. 44593

Przełożonych z niemieckiego i ruskiego, szczególnie technicznych, dokonywa student. Próbki bezpłatnie. Ulica Tamka № 46, Śląsk. 44453

Przyznacza udziela konwersacji na godzinę. Kruca 10, m. 4. 44723

Poszukuje miejsca dla chłopca z prowincji u p. krawców lub tapicerów. Wiadomość: ulica Lipowa № 12, m. 2. 44935

Przyznacza ma wolne godziny od 5—10-ej. Śliska 12—3. 45008

Przedca młody, energiczny, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje zajęcia do większego majątku do gospodarstwa lub lasu. Śliska № 12, m. 19. 44657

Subjekt branży galanterijno bieliznianej i śliczanej, i z tabaczej, poszukuje zatrudnienia. Oferty przyjmuje Kurjer „Ha. De.” 44718

Subjekt krawieczyzny, poszukuje roboty w dostawach prywatnych. Grzybowska № 10, mieszkania 14. 45055

Wykształcona niemka szuka demi-place albo całowite. Oferty przyjmuje Kurjer 44900

Wychowawiec szkoły Kronenberga, mający praktykę i znający języki, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Oferty przyjmuje kantor Kurjera dla „Handlowca”. 44904

Wykształcona niemka z angielskim ma parę godzin wolnych. Sienna 18, mieszkanie 21. 44402

b) Zaofiarowane.

Dona francuzka potrzebna jest zaraz lub od Nowego Roku do dwójga dzieci. Wymaga się dobre świadectwa i rekomendacji. Wspólna 38, m. 5. 44902

Do składu bielizny „Józef i Ska” Elektrodrażna 7, potrzebni dwaj praktykanci. 44240

Do założenia fabryki cykorji poszukuje się młodego człowieka z gwarancją, specjalnie obznajonego ze sztuką suszenia i fabrykowania cykorji, jako też urządzenia podobnej suszarni i fabryki. Adres dla ofert, Moszkowski Łagatów p. Proszowice gub, Kielecka. 44916

Francuzka wykształcona potrzebna za obowiązki. Kruca 3, m. 8. 45006

Gospodyni wiejska z krawieczyzną potrzebną. Włodzimierska 9, mieszkanie 1. 45068

Kowal zdolny na drobne roboty ślusarskie potrzebny. Hoża 64, m. 10. 44754

Krawcowa potrzebna do domu prywatnego. Zielna 23, m. 6. 45012

Młodsza na wieś potrzebna każdego czasu. Wieleka 3, do stróża domu. 44940

Młodsza bez prania lub panna służąca, może znaleźć obowiązek. Aleja Jerozolimska 35, mieszkanie 1. Zgłaszać się od 12 do 2-ej. 1978r

Niemka lub francuzka z angielskim lub niemieckim, demi-place za konwersację. Nieleka 2, m. 12. 44788

Przełożona zaraz starsza panna kompletnie zdolna do magazynu sukien na wyjazd. Staszowska 16, mieszkania 8. 44786

Przełożony zdolny czeladnik tapicerski na robotę meblową i dekoracyjną. Ul. Chmielna 32. 44872

Przełożony jest do jednego z miast guberni w Królestwie osoba inteligentna, młoda, dobrze wychowana, lat 30, do zarządu domem. Wiadomość: Chmielna № 5, mieszkania 5, od godziny 4—9-ej. — Tamże potrzebny pinzer biały odchowany. 44757

Potrzebna dziurkarka do koszul męskich.—Żelazna 71, m. 31. 44739

Potrzeba kilka pańienek do fabryki torebek. Długa 27. 44896

Potrzebny bardzo zdolny kucharz, świadectwa zwłaszcza z ostatnich lat służby są wymagane. Włodzimierska № 9, pierwsze piętro. 45084

Posługaczka potrzebna. Aleksandra № 6, m. 7, przed południem. 44906

Potrzebna zaraz przychodnia bardzo zdolna szwaczka, szyjąca bieliznę. Kruca 13, mieszkania 6. 44914

Potrzebne zaraz podręczne i uczennice do krawieczyzny. Złota № 27, m. 24. 44934

Potrzebna panna zdolna do staników zaraz i dziewczynka do nauki. Róg Chmielnej i Brackiej № 19, m. 8. 44910

Potrzebne są zdolne panny do sukien i uczennice. Jerolimska 61. 44977

Potrzebna jest zaraz kompletnie uzdolniona panna do ubierania kapeluszy, zajęcia stałe, do rs. 50 miesięcznie. „Sara”, ulica Długa № 53. 45004

Potrzebne panny zdolne do spódnic i podręczne. Królewska 45. 45047

Potrzebna jest uzdolniona panna do maszyni pończoszniczej. Mazowiecka 11, mieszkania 18. 45042

Potrzebna zdolna staniczarka na starszą pannę. Zgoda 3, mieszkania 1. 45040

Potrzebne podręczne do krawieczyzny.—Wspólna 19, m. 28. 45023

Potrzebne są panny zdadne i do nauki.—Marszałkowska № 141, m. 25. 45081

Potrzebny jest zarządzący do prowadzenia fabryki wyrobów miedzianych i żelaznych (specjalność gorzelnie). Oferty z wykazaniem uzdolnienia i poprzedniej działalności proszę składać w kantorze Kurjera pod A. P. 1994r

Panna mówiąca po niemiecku, pisząca wyraźnie po polsku, z rekomendacją dobrą, potrzebna do handlu. Oferty A. F. składać: Biuro Unga, Wierzbowa 8. 1990r

Potrzebna jest maszynistka do bielizny oraz panna do znaczenia. Kruca 49, w pracowni. 44488

Potrzebna panna służąca zaraz na wieś. Wymagane pranie, prasowanie i krawieczyzna. Wiadomość: Wilcza 6, mieszkania 4, od 3—5. 44911

Panna służąca znająca dobrze krawieczyznę, potrzebna każdego czasu na wieś. Wieleka 3, do stróża domu, do 9-ej rano. 44941

Potrzebne podręczne do kwiatów i krawatów. Śliska № 60, m. 2. 44784

Subjekt do składu materiałów aptecznych, dobrze obeznaną z ekspedycją odręczną, potrzebny zaraz. Wiadomość: Nowy-Swiat № 98, u W-go Wiktora Waligórskiego. 44938

Szwaczka bez kroju potrzebna do domu sprywatnego. Bracka 6—10. 45025

Sklepową zdolną, inteligentną, potrzebną zaraz. Mająca obycie w branży papierowej, będzie miała pierwszeństwo. Kosiniński, Marszałkowska 91. 44950

Technik, praktyk, potrzebny w celu sprawdzenia rachunków budowlanych na gruncie. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod „Technik-Praktyk”. 44962

Uczeń, starszy chłopiec, spokojny, potrzebny. Papeterie na Sewerynowie, o godzinie 1-ej. 44416

Uczeń potrzebny do zakładu tapicerskiego, ale z prowincji. Marszałkowska 115. 44898

Zaraz potrzebne panny za dobrą zapłatą do znaczenia bielizny. Nowy-Swiat 21, mieszkania 19. 45019

Zadana jest rodowita niemka na demi-place. Marjensztadt № 3, mieszkania 3, od 4-ej do 6-ej. 44930

Kupno i sprzedaż.

A) Meble, garnitury czarne, orzechowe, otomany, łóżka, szafy, kredensy, stoły, biurka, tremo, komody tanio. Plac św. Aleksandra 13, m. 3. 44731

A) Umeblowanie z 7-ju pokoi wyprzedaje. Kruca 10, m. 7. 44285

A) Na raty. Skład sukna, kortów, towarów manufakturnych, jedwabów J. Hochemana, Twarda 16, I-sze piętro, front, poleca wszelkiego rodzaju towary tanio, na dogodnych warunkach. 44532

A) Amerykańskie elki męskie w bardzo dobrym stanie za rs. 300. Garnitur tumakowy za rs. 25 u kuśnierza Rambusz. Krakowskie-Przedmieście 6. 44194

A) Encyklopedia Wielka ilustrowana 89 zeszytów, tanio sprzedam. Marszałkowska 95, mieszkania 34. 44974

A) Abazury ubierane, szkielety pod abazury, jak lat poprzednich. Śliska 18—23. 45017

Bezpłatna wystawa i tania sprzedaż: zabawek, gier, zajęć freblovskich i książek dziecięcych. Kapucyńska 3, m. 2 (pierwsza brama od Miodowej), A. J. Wiśniakowski. 44908

A) Starożytna szafa salonowa do zbicia.—Krakowskie-Przedmieście 6, m. 21. 45020

Czarne i kolorowe sztychy angielskie, stare obrazy olejne, nabywa odcinając sumiennie pracownia artystyczna, Nowy-Swiat 59, mieszkania 27. Tamże naprawa obrazów, umiejętnie pranie sztychów i t. p. dzieł sztuki. 44953

Chomont pojedynczy angielski urzędowej roboty do sprzedania. Ostrowska 15, mieszkania 23. 44525

Chomont angielskie parokonne z bronzami i pojedynczy bez bronzów, używane. Zakład rymarski Karola Niemyskiego, Nowy-Swiat № 82. 45022

Duży garnitur mebli i wanna tanio do sprzedania. Koszykowa № 55, u właściciela. 44874

Dywaniki strzyżone po 2,25, salonowe po 8,50, 14,00 do najwykwintniejszych, kretony meblowe od 15 kop., juty od 35 kop., welny, plusz jedwabne, pokrycia meblowe po cenach wyjątkowo niskich w fabrycznym składzie Kiltynowicza, Mazowiecka 16, wprost Towarzystwa Ziemińskiego. 1647

Dobra okazja! Do sprzedania serwis porcelanowy na 12 osób z literami H. C. za przystępną cenę, umywalnia z marmurowym blatem, stół do kart, szafka do bielizny, łóżko żelazne. Bracka 22, sklep galanterijny. 45076

Dublony ładne i szopy sprzedaje osoba zdrowa, tanio. Nowolipki 20, mieszkanie 2, od 10 do 2-ej. 45071

Dobra sposobność nabycia z najlepszych wyrobów, dobrze ułożonych, sześciągta cetry kurlandzkie białe, włochate. — Nowa Praga, Esplanadowa 8, m. 9. 45036

Do sprzedania szkatułka grająca. Sala Licytacyjna, Królewska № 12. 45080

Do sprzedania stół jadalny, biurko, otomana; zrana do godziny 11-ej. Handlarze wyłączeni. Tamże pomieszczenie dla kobiety pracującej. Złota 18, stróż wskaże. 44969

Do sprzedania żakiet damski na waciu na osobę szczupłą. Kruca 19—4. 44919

Dubeltówka Lankastra w bardzo dobrym stanie jest do zbicia oraz wszelkie przybory myśliwskie. Ulica Nowy-Swiat № 34, mieszkania 19. 44699

Do sprzedania nieruchomości: 1) przy ul. Koźlej z placem do budowy, 2) przy ulicy Freta. Wiadomość w składzie skór K. Miłodrowskiego ul. Świętojańska № 6. 44193

Futro męskie, szopy, w dobrym stanie rs. 30 zostawiono do sprzedania u kuśnierza Krakowskie-Przedmieście № 29. 44141

Fortepian jest do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Kruca № 26, na I-em piętrze. 44002

Fortepiany, pianina, fisharmonje, sprzedaje (na raty), wynajem. 16 Mazowiecka, Herman i Grossman, największe składy. 1500r

Fortepian do sprzedania czarny, krótki, bardzo tanio. Śliska № 60, m. 7. 44361

Fortepian do sprzedania niedrogo. Pańska № 72, w restauracji. 45000

Futro popielice i opozy damskie, wełną kryte, kolierzyk mufa kurki, tanio sprzedam.—Złota № 33, m. 32. 44989

Futro rotunda opozowa, materia kryta i palto pluszowe do sprzedania. Senatorska 22, m. 29. 44982

Fortepiany od rs. 200—600 poleca skład Tarnowski, Królewska 3. 45061

Futro popielice pluszem jedwabnym kryte do sprzedania. Marjensztadt 7—17. 44926

Fortepian czarny zagraniczny do sprzedania. Żelazna 76A—3. 44932

Futro szopy w dobrym stanie do sprzedania. Żelazna 48—26. 44933

Futro tanie i szafa dębowa do sprzedania.—Wieleka № 45—31. 44936

Garnitur, garnitury, kolumny, kandelabry, gzyrandol, świeczniki, biurko, otomana, biblioteczka, kredens, stół, krzesła. Ulica Sienna 19. 44569

Holenderka dachówka do sprzedania. Bednarska № 29. 44580

Introligatorskie pisma maszynowe do sprzedania. Wiadomość: Nowy-Swiat 64, w handlu win w-go Kazajana. 44415

Jest do sprzedania lub zamiany na pianino fortepian antyk w dobrym stanie. Adres: Nowa Praga, Wieleka № 41—5. 45009

Kiosk miał do sprzedania w dobrym stanie kiosk wystawowy na wyroby wódczane, ze chce pozostawić wiadomość u zarzący domu, Ciempla 14. 44732

Kartofli 3,000 korcy jest do nabycia w dom. Bielice, p. Sochaczew, gubernja warszawska. 43826

Kasy dwie, mała i duża, są do sprzedania po niskiej cenie. Ul. Chmielna 9, Maruszewski. 44512

Kase ogniotrwala Zielezińskiego, szkatułę sekretną zbywam. — Chłodna 40, Matyszkiewicz. 35253

Kopy na łóżka, palto męskie, mufa i kolierzyk bobrowe do przedania. Marszałkowska № 71, m. 11, od 3 do 5-ej. 44978

Klacz wierzchową sprzedam. Marszałkowska 20, u stróża. 45062

Kupię kwiat lombardowy na fortepian lub pianino. Zielna 4, m. 22. 45034

Kredens jesionowy w dobrym stanie do sprzedania za rs. 25. Długa 28, mieszkania 28. 45021

Klacz.. Para klaczy bulanych mierzynek, jedna żrebną, za 180 rs. Tamże 2 ogiery do sprzedania. Erywańska № 7. 45013

Kasy ogniotrwale najtańsze, najlepsze u R. Bohęgo, Nowy-Swiat 34. 1984r

Kanapka, 2 foteliki tanio urzędowej roboty. Chmielna 32, mieszkanie 2. 44873

Kapłony, perlice, masło, powidła, konfitury, jabłka, gruszki. — Trębacka 11, Lebkowska. 44851

Kasy ogniotrwale z zegarowym mechanizmem, pancerne, jedynie wyrabia fabryka Sikorskiego, Marszałkowska 125. 39463

Losów trzy jest do odstąpienia. Topiel 18, m. 10. 44444

Łóżka orzechowe, szafy, kredensy dębowe do sprzedania u stolarza. Leszno № 71. 44214

Ładne stojące lampy, salonowa i stolowa, Łdwa pnje gruszek. Nowolipie 34, mieszkania 14. 44968

Mebel tanio. Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stół, krzesła, biuro, otomana, szafka lustrzana, franki. Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszałkowskiej, u właściciela domu. 44783

Mebel garniturek czarny pluszowy rs. 65, fantazyjny gustowny pluszem okładany 70 rs., otomany 18 rs. Widok 22—24. 44711

Mebel tanio. Garnitury czarne, orzechowe, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stoły, krzesła, biurka, otomany, toalety. Elekoralna 45, Koperski. 44286

Mebel duży wybór. 12 Niecała. Kredensy, szafy, biblioteki, biurka, toaletki, umywalnie, łóżka, lustra, szeslongi, otomany i inne meble. Także garnitury czarne, orzechowe i fantazyjne. Ceny niepraktykowanie niskie.—Niecała № 12. 44885

Maszyna Singera nożna rs. 35. K. Kosiniński, Grzybowska 41. 44204

Maszyny od rs. 15 do 125, najdogodniejsza rozpiata. Dzika 20, Tagszejn. 48247

Mebel garnitur czarny ślicznym pluszem kryty ze stołem oraz otomana, szeslong i inne meble bardzo tanio, Marszałkowska 123, tapicer, róg Siennej. 44715

Mebel urzędowej roboty, prawie nowe, czarne, pokryte zielonym utrechtem, skutkiem braku miejsca do sprzedania bardzo tanio.—Handlarzom wstęp wzbroniony. Trębacka 8, m. 4, od 11 do 5-ej. 44701

Maszyny dwie Singera, jedna buldog, sprzedam tanio. Żelazna 78, m. 15. 45048

Mebel garnitur pluszem kryty orzechowy i inne tanio sprzedam w zakładzie tapicersko-dekoracyjnym Myszkowskiego, Sienna 3.—Tamże przyjmują wszelkie obstalunki i przeróbki. 44894

Mebel za bezcen z powodu zmniejszenia lokalu, do salonu, sypialni, jadalni, w całości lub pojedynczo. Złota 4, mieszkania 18, od Marszałkowskiej trzeci dom, drugi od Zgody. 44961

Mebel garnitur używany orzechowy, w dobrym stanie, sprzedam tanio. Hortensja 4, m. 16, od 3 do 4-ej. 44895

Mebel po zwiniętym magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, lustra, biura, inne za bezcen. Świętokrzyska 16, mieszkania 13. 45072

Mebel różne, wielki wybór, pozostały jeszcze do sprzedania niepraktykowanie tanio. Krakowskie-Przedmieście 20—12. 45063

Mam do sprzedania partję wyborowego sera litewskiego. Nowy-Swiat 43—14. 45050

Mebel czarne fantazyjne, otomany bardzo tanio. Bracka 8, stróż wskaże. 45049

Mopsiki do sprzedania. — Trębacka № 13, m. 12. 45079

Mebel orzechowe rzeźbione, pluszem pokryte, sprzedam. Hoża 26. Handlarze wyłączeni. 45069

Nowe i używane. Fabryka M. Sejdemana, Leszno 52, posiada na składzie karety, faetony, faetoniki petersburskie, perelotki, wolaniki, kozz, szaraban, sani duży wybór najlepszych fabryk petersburskich. 45073

Otomana, szeslong, stół pluszem ubierany tanio. Elekoralna 8, m. 18. 45065

Pięć kompletów monogramów, komplet herbów polskich i dwa balansjery do sprzedania. T. Kozłowski, Wierzbowa 8, sklep. 44263

Para klaczy rasowych (rysaków). Dwie klacze pod wierzch, do stada lub zaprzęgu, z rodowodami, wszystkie cztery—do sprzedania w Alei Róż 1. 44998

Pianino piękne sprzedam. Daniłowiczowska № 8, m. 21. 45003

Potrzbny wóz węglarski w dobrym stanie. Wiadomość w składzie, Jerolimska 72. 45081

